

**Prefeitura de Angatuba**

Secretaria Municipal de Administração  
Juliana Pereira de Moraes

Secretaria Municipal de Economia e Finanças  
Mário Sérgio Moraes Rosa

Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Preventiva  
Élia Mariano da Silva Pires

Secretaria Municipal de Educação  
Jorge Paulo de Oliveira

Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos  
João Francisco Basile

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  
Hélio Pinto Simões Junior

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos  
Marcelo Baddini

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura  
Rodrigo Vigliotti Moretti

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer, Cultura e Turismo  
\*\*\*\*\*

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento  
Rafael Carlos Santana

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito  
Vladimir Tadeu Vilódres

www.angatuba.sp.gov.br  
(15)3255-9500  
Rua João Lopes Filho, 120 - Centro  
18.240-000 - Angatuba / SP

**Câmara de Angatuba**

Câmara de Angatuba

Presidente da Câmara - Nicolas Basile Rochel  
Vice-Presidente - Bonilho Geovane da Silva  
1º Secretário - José Nilson Antunes de Almeida  
2º Secretário - João Damasceno

administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br  
www.camaradeangatuba.sp.gov.br  
(15)3255-1744

Vereadores:  
Benedito Plens Neto  
Bruno Ricciéri Américo Santi  
Carlos Matias Junior  
José Maria dos Santos  
Pedro das Dores Hergessel

Rua Cornélio Vieira de Moraes, 161 - Centro  
18.240-000 - Angatuba / SP

**LEI Nº 261/2019  
DE 07/05/2019**

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Diário Oficial Eletrônico do Município de Angatuba, como meio oficial de publicação e divulgação dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo Municipais.

§ 1º - O Diário Oficial Eletrônico do Município de Angatuba substituirá integralmente a versão impressa das publicações oficiais.

§ 2º O Diário Oficial poderá ser publicado por meio eletrônico, em sítio próprio, através de provedor de internet banda larga de domínio público e sistema (software) de fácil acesso para o cidadão, servidores municipais e órgãos de controle externo.

§ 3º A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP – Brasil.

Art. 2º A veiculação será feita no sítio da Prefeitura Municipal de Angatuba, no endereço eletrônico www.angatuba.sp.gov.br da rede mundial de computadores – internet.

Art. 3º A forma de utilização, os requisitos e conteúdos serão regulamentados por meio de Decreto do Poder Executivo.

Art. 4º O Diário Oficial do Município será editado observada a necessidade de publicações de atos oficiais.

§ 1º Serão publicados no Diário Oficial do Município, criado por esta Lei, os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, emanados do Poder Executivo Municipal e da Câmara Municipal de Angatuba, cujas publicações sejam necessárias no atendimento ao princípio da publicidade.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial do Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de São Paulo, ou da União, os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 5º Nos casos em que a legislação específica exigir a publicação no Diário Oficial da União e/ou no Diário Oficial do Estado de São Paulo, tais atos também serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Município de Angatuba.

Art. 6º Fica reservado ao Município de Angatuba os direitos autorais e de publicação do Diário Oficial Eletrônico, ficando autorizada sua impressão e vedada sua comercialização.

Art. 7º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

**ATOS DO PODER EXECUTIVO****LEI Nº 260/2019  
DE 07/05/2019**

“Institui no calendário do Município de Angatuba o dia 12 de Maio como Dia de Conscientização e Enfrentamento da Fibromialgia.”

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Município de Angatuba e incluído no calendário oficial de eventos o Dia de Conscientização e Enfrentamento da Fibromialgia no dia 12 de maio.

Art. 2º - Nesta data, serão realizadas palestras, debates e ações correlatas com profissionais da área sobre a conscientização e orientação sobre a doença.

Art. 3º - Caberá ao Poder Executivo Municipal estabelecer mecanismos e diretrizes para o cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrárias.

Prefeitura do Município de Angatuba, 07 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal



Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 07 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

**LEI Nº 262/2019**  
**DE 31/05/2019**

Dispõe sobre a denominação de logradouro público de “Pedro Pedrico” em homenagem ao Sr. Pedro Antônio de Meira.

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica denominada de Estrada Municipal Rural “Pedro Pedrico”, a Estrada Municipal com denominação ANG 115, que tem seu início na Rua Ana Januária continuação, com extensão de 3.0 Km, sem saída, situada no Distrito de Bom Retiro da Esperança, Município de Angatuba-SP.

Art. 2º- A presente Lei será regulamentada, no que couber, pelo Executivo Municipal e a inclusão no mapa municipal do nome ora designado far-se-á após a aprovação desse Projeto de Lei.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 31 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

**LEI Nº 263/2019**  
**DE 31/05/2019**

Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Aires Gonçalves Lopes.

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica denominada Rua Aires Gonçalves Lopes a Rua sem denominação com início na Rodovia – SP 268, com extensão de 432,31 metros, sem saída, com término no terreno pertencente a Roberto Pereira Moraes, neste Município de Angatuba-SP.

Art. 2º- A presente Lei será regulamentada, no que couber, pelo Executivo Municipal e a inclusão no mapa municipal do nome ora designado far-se-á após a aprovação desse Projeto de Lei.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 31 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

**LEI Nº 264/2019**  
**DE 31/05/2019**

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSODE ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R\$ 195.836,97 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES À CRECHE DA VILA RIBEIRO, TAL RECURSO FORA REPASSADO PELO GOVERNO ESTADUAL VISANDO CUMPRIMENTO DO CONVÊNIO 3297/2011 POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ESTADUAL, AUTORIZADO PELA FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO”.

LUIZ ANTÔNIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

FAZ SABER, que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional do tipo especial por excesso de arrecadação no montante de R\$ 195.836,97(cento e noventa e cinco mil oitocentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos), para dar atendimento as despesas para aquisição de equipamentos e materiais permanentes à creche da Vila Ribeiro no Município de Angatuba.

Parágrafo Único. Servirá como recurso ao crédito aberto pelo presente artigo o repasse do Governo do Estado de São Paulo ao Município, conforme Proposta de Convênio 3297/2011

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na LOA 2019 (Lei 250 de 19 de Dezembro de 2018) as Despesas decorrentes do objeto deste Convênio, assim como na LDO 2019 (Lei 232 de 29 de Junho de 2018) e PPA 2018-2021 (Lei 210 de 02 de Janeiro de 2018).

Art. 3º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar as referidas dotações orçamentárias por Decreto, desde que necessário, respeitando o limite expresso no inciso III do art. 4º da Lei nº 250/2018 (Lei Orçamentária Anual – LOA 2019).

Parágrafo Único. Assim como rendimentos de aplicação financeiras, respeitado o limite expresso no inciso III do art. 4º da Lei nº 250/2018 (Lei orçamentária Anual – LOA/2019).

Art. 5º- Na aplicação dos recursos originários desta Lei será obedecido o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, a 4.320 de 17 de março de 1964 e a Constituição Federal de 1988 e demais legislações correlatas.

Art. 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 31 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal



**DECRETO Nº 375/2019  
DE 07/05/2019**

“Dispõe sobre a criação de Unidade Escolar de Atividade Complementar que especifica e dá outras providências”

LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei:

DECRETA:

Art. 1º Fica criada junto à Secretaria Municipal de Educação a seguinte Unidade Escolar de Atividade Complementar: Núcleo de Integração Social e Cultural “Recriança”, localizada na Rua das Camélias, nº 418, Jardim Elisa Volpi. CEP 18240-000, Angatuba/SP.

Art. 2º O referido Núcleo de Atividade Complementar citado no artigo anterior atenderá alunos de 7 a 12 anos que estejam matriculados no Ensino Fundamental e que frequentem as unidades escolares da Rede Municipal de Ensino, em período contraturno das aulas regulares, promovendo oficinas de artes plásticas, teatro, dança, culinária, artesanato, música, esporte, recreação, bem como momentos para leitura e realização das lições de casa.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Angatuba, 7 de maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

Afixado no painel da Prefeitura Municipal e no painel da Secretaria Municipal de Educação em 07/05/2019.

Maria Regina Pereira  
Chefe de Expediente

**DECRETO Nº 377/2019  
DE 14/05/2019**

“Autoriza o executivo municipal a abrir crédito suplementar e a proceder à alteração na loa 2019, e da outras providencias”.

LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba/SP, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na forma do artigo 42 da lei federal nº 4.320/64,

DECRETA

Artigo 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO                                   |               |
| 02.06.01                          | ENSINO INFANTIL - CRECHE                               |               |
| 12.365.0007.1.014<br>4.4.90.52.00 | APARELHAMENTO DAS CRECHES<br>EQUIP MATERIAL PERMANENTE | R\$ 20.000,00 |

|                                   |   |               |
|-----------------------------------|---|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO  |               |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL – FUNDEB  |               |
| 12.365.0008.1.018<br>4.4.90.52.00 | EQUIP INSTALAÇÕES ENSINO<br>INFANTIL EQUIP MATERIAL PER-<br>MANENTE | R\$ 30.000,00 |

|                                   |   |               |
|-----------------------------------|---|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |               |
| 02.07                             | SECR MUN DE SAÚDE E MEDICINA<br>PREVENT                                   |               |
| 02.07.03                          | SANEAMENTO  |               |
| 17.512.0015.2.016<br>3.3.90.39.00 | MANUT. ATIV SANEAMENTO BASI-<br>CO<br>OUTROS SERV TERC PESSOA<br>JURIDICA | R\$ 20.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.12                             | SECR MUN DE SEGURANÇA E<br>TRÂNSITO                      |               |
| 02.12.01                          | SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSI-<br>TO                        |               |
| 04.122.0027.1.052<br>4.4.90.52.00 | EQUIP E MATERIAL PERMANENTE<br>EQUIP MATERIAL PERMANENTE | R\$ 45.000,00 |

Artigo 2º - O valor da suplementação de que trata o artigo anterior, será coberto com anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

|                                   |   |               |
|-----------------------------------|---|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO  |               |
| 02.06.01                          | ENSINO INFANTIL – CRECHE                                      |               |
| 12.365.0007.2.007<br>3.3.90.30.00 | MANUT E DESENVOLVIMENTO<br>DAS CRECHES<br>MATERIAL DE CONSUMO | R\$ 20.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO                                      |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO                                 |               |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL - FUNDEB                             |               |
| 12.365.0008.1.017<br>4.4.90.51.00 | REF AMPL INST ENSINO INFANTIL<br>OBRAS E INSTALAÇÕES | R\$ 15.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO   |               |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL - FUNDEB   |               |
| 12.365.0008.1.018<br>4.4.90.52.00 | APAREL INSTALAÇÕES ENSINO<br>INFANTIL<br>EQUIP MATERIAL PERMANENTE | R\$ 15.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.07                             | SECR MUN DE SAÚDE E MEDICINA<br>PREVENT                      |               |
| 02.07.03                          | SANEAMENTO   |               |
| 17.512.0015.1.028<br>4.4.90.52.00 | APAREL SETOR DE SANEA-<br>MENTO<br>EQUIP MATERIAL PERMANENTE | R\$ 20.000,00 |

|          |   |  |
|----------|---|--|
| 02       | PODER EXECUTIVO                         |  |
| 02.12    | SECR MUN DE SEGUR PÚBLICA E<br>TRÂNSITO |  |
| 02.12.01 | SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSI-<br>TO       |  |



|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 04.122.0027.1.051<br>4.4.90.51.00 | OBRAS E INSTALAÇÕES<br>OBRAS E INSTALAÇÕES                     | R\$ 5.000,00  |
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.12                             | SECR MUN DE SEGUR PÚBLICA E<br>TRÂNSITO                        |               |
| 02.12.01                          | SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSI-<br>TO                              |               |
| 04.122.0027.2.034<br>3.3.90.36.00 | MANUT SEGURANÇA PÚBLICA<br>OUTROS SERV TERC PESSOA<br>FISICA   | R\$ 20.000,00 |
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.12                             | SECR MUN DE SEGUR PÚBLICA E<br>TRÂNSITO                        |               |
| 02.12.01                          | SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSI-<br>TO                              |               |
| 04.122.0027.2.034<br>3.3.90.39.00 | MANUT SEGURANÇA PÚBLICA<br>OUTROS SERV TERC PESSOA<br>JURIDICA | R\$ 20.000,00 |

Artigo 3º- Este Projeto de Lei passa a compor PPA (Plano Plurianual) 2018-2021 e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentária) do exercício.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 14 de Maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

Afixado no painel da Prefeitura em 14/05/2019.

**DECRETO Nº 378/2019**  
**De 22/05/2019**

“Autoriza o executivo municipal a abrir crédito suplementar e a proceder à alteração na loa 2019, e da outras providencias”.

LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba/SP, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na forma do artigo 42 da lei federal nº 4.320/64,

DECRETA

Artigo 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 70.500,00 (Setenta mil e quinhentos reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.05                             | SECR MUN DE ECONOMIA E FI-<br>NANÇAS                       |               |
| 02.05.01                          | ECONÔMIA E FINANÇAS  |               |
| 28.846.0000.0.003<br>3.3.90.93.00 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES<br>INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | R\$ 26.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO   |               |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL – FUNDEB   |               |
| 12.365.0008.2.009<br>3.1.90.04.00 | MANUT. DESENV ENSINO INFAN-<br>TIL<br>CONTRATAÇÃO TEMPO DETERMI-<br>NADO | R\$ 18.500,00 |

|                                   |   |               |
|-----------------------------------|---|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |               |
| 02.07                             | SECR MUN DE SAÚDE E MEDICINA<br>PREVENT                                   |               |
| 02.07.02                          | AÇÕES E PREVENÇÕES DE DO-<br>ENÇAS  |               |
| 10.301.0014.2.015<br>3.1.90.11.00 | MANUT. UNID AÇÕES E PREVEN-<br>ÇÕES<br>VENC E VANTAGENS FIXA PESSO-<br>AL | R\$ 10.000,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.08                             | SECR MUN DE DESENV SOCIAL  |               |
| 02.08.01                          | FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST<br>SOCIAL                              |               |
| 08.244.0016.1.030<br>4.4.90.52.00 | APAR UND FDO MUN ASSIST<br>SOCIAL EQUIP MATERIAL PERMA-<br>NENTE | R\$ 10.000,00 |

|                                   |   |              |
|-----------------------------------|---|--------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |              |
| 02.08                             | SECR MUN DE DESENV SOCIAL                                       |              |
| 02.08.02                          | FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDA-<br>DE                              |              |
| 08.244.0016.2.022<br>3.3.90.30.00 | MANUT FUNDO SOCIAL DE SOLI-<br>DARIEDADE<br>MATERIAL DE CONSUMO | R\$ 6.000,00 |

Artigo 2º - O valor da suplementação de que trata o artigo anterior, será coberto com anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente:

|                                   |   |               |
|-----------------------------------|---|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO   |               |
| 02.05                             | SECR MUN DE ECONOMIA E FI-<br>NANÇAS                          |               |
| 02.05.01                          | ECONOMIA E FINANÇAS   |               |
| 04.122.0006.2.006<br>9.9.99.99.00 | MANUT MODER SECR ECONOMIA/<br>FINANÇAS<br>RESERVA CONTIGENCIA | R\$ 26.000,00 |

|                                   |  |              |
|-----------------------------------|--|--------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |              |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO   |              |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL FUNDEB   |              |
| 12.365.0008.2.009<br>3.1.90.04.00 | MANUT DESENV ENSINO INFANTIL<br>CONTRATAÇÃO TEMPO DETERMI-<br>NADO | R\$ 3.500,00 |

|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.06                             | SECR MUN DE EDUCAÇÃO   |               |
| 02.06.03                          | ENSINO INFANTIL FUNDEB                                       |               |
| 12.365.0008.2.009<br>3.1.90.11.00 | MANUT DESENV ENSINO INFANTIL<br>VENC VANT FIXA PESSOAL CIVIL | R\$ 15.000,00 |



|                                   |  |               |
|-----------------------------------|--|---------------|
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.08                             | SECR MUN DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                 |               |
| 02.08.01                          | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              |               |
| 08.244.0016.2.021<br>3.3.90.39.00 | MANUT UNID FUNDO MUNICIPAL OUTROS SERV TERC PESSOA JURIDICA        | R\$ 6.000,00  |
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.08                             | SECR MUN HABITAÇÃO, OBRAS E SERV PÚBL                              |               |
| 02.08.02                          | FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                      |               |
| 08.244.0016.2.022<br>3.3.90.36.00 | MANUT FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE OUTROS SERV TERC PESSOA FISICA | R\$ 10.000,00 |
| 02                                | PODER EXECUTIVO  |               |
| 02.07                             | SECR MUN DE SAÚDE E MEDICINA PREVENT                               |               |
| 02.07.01                          | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   |               |
| 10.301.0013.2.014<br>3.1.90.11.00 | MANUT. DO SISTEMA GERAL DE SAUDE VENC E VANTAGENS FIXA PESSOAL     | R\$ 10.000,00 |

Artigo 3º- Este Projeto de Lei passa a compor PPA (Plano Plurianual) 2018-2021 e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentária) do exercício.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 22 de Maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

Afixado no painel da Prefeitura em 22/05/2019.

**DECRETO N° 379/2019**  
**22/05/2019**

“Declara imóvel de utilidade pública, para fins de desapropriação, por via amigável ou judicial, destinado a construção de uma EE – Estação Elevatória para atender a extensão de rede de água tratada e dá outras providências”.

LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba/SP, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei:

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel destinado a construção de uma EE – Estação Elevatória para atender a extensão de rede de água tratada no bairro dos Prados, o imóvel abaixo descrito e caracterizado, a saber:

Proprietários: Luiz Felipe de Oliveira Pires, Arlete de Fátima Oliveira Pires e Paulo Henrique de Oliveira Pires  
Local: Estrada Municipal ANG 140, Bairro dos Prados  
Município: Angatuba Comarca: Angatuba UF: São Paulo  
Matrícula: 10.167

Área total do Terreno: 191.208,669 m<sup>2</sup>  
Área desapropriada: 157,74 m<sup>2</sup>

Um terreno, situado no Bairro dos Prados, neste distrito, município e comarca de Angatuba, Estado de São Paulo, com a área de 157,74 metros quadrados dentro das seguintes divisas e confrontações: inicia-se pela estaca MP, cravada na junção das cercas entre terras de Benedito Geraldo de Barros e Estrada Municipal ANG-140, seguindo rumo 21° 43' 45" SE, numa distância de 21,90 (vinte e um metros e noventa centímetros), confrontando com a Estrada Municipal ANG-140 até a estaca A, deflete a direita, seguindo no rumo 68°16'15" SW, numa distância de 9,00 (nove metros), até a estaca B, deflete a direita, seguindo no rumo 21° 43' 45" NW, numa distância de 12,50 (doze metros e cinquenta centímetros) até a estaca C. Da estaca A até a estaca C o terreno faz divisa com a área remanescente, de propriedade de Luiz Felipe de Oliveira Pires, Arlete de Fátima Oliveira Pires e Paulo Henrique de Oliveira Pires e usufruto de Natal Cicote e Antônia Aparecida de Oliveira Cicote. Na estaca C, deflete a direita seguindo no rumo 20° 56' 30" NE, numa distancia de 13,07 (treze metros e sete centímetros), confrontando com o imóvel da matrícula n.º 4.316, de Benedito Geraldo de Barros, até a estaca de marco MP, fechando-se assim a poligonal acima descrita. Um terreno, situado no Bairro dos Prados, neste distrito, município e comarca de Angatuba, Estado de São Paulo, com a área de 157,74 metros quadrados dentro das seguintes divisas e confrontações: inicia-se pela estaca MP, cravada na junção das cercas entre terras de Benedito Geraldo de Barros e Estrada Municipal ANG-140, seguindo rumo 21° 43' 45" SE, numa distância de 21,90 (vinte e um metros e noventa centímetros), confrontando com a Estrada Municipal ANG-140 até a estaca A, deflete a direita, seguindo no rumo 68°16'15" SW, numa distância de 9,00 (nove metros), até a estaca B, deflete a direita, seguindo no rumo 21° 43' 45" NW, numa distância de 12,50 (doze metros e cinquenta centímetros) até a estaca C. Da estaca A até a estaca C o terreno faz divisa com a área remanescente, de propriedade de Luiz Felipe de Oliveira Pires, Arlete de Fátima Oliveira Pires e Paulo Henrique de Oliveira Pires e usufruto de Natal Cicote e Antônia Aparecida de Oliveira Cicote. Na estaca C, deflete a direita seguindo no rumo 20° 56' 30" NE, numa distancia de 13,07 (treze metros e sete centímetros), confrontando com o imóvel da matrícula n.º 4.316, de Benedito Geraldo de Barros, até a estaca de marco MP, fechando-se assim a poligonal acima descrita.

Artigo 2º - Havendo acordo quanto ao preço e à forma de pagamento, a aquisição far-se-á por compra pura e simples, expropriação amigável, com doação gratuita ou outra forma de aquisição prevista no Código Civil Brasileiro, uma vez satisfeitas às seguintes exigências:

- que o preço não ultrapasse o respectivo laudo de avaliação;
- que o proprietário prove não existirem quaisquer ônus sobre o imóvel expropriado.

Artigo 3º- A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial de desapropriação, desde logo autorizado, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.



Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de verba orçamentária própria.

Artigo 5º- Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Prefeitura do Município de Angatuba, 22 de Maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

**DECRETO Nº 380/2019**  
**DE 30/05/2019**

“Dispõe sobre a suspensão do expediente referente ao feriado de Corpus Christi e dá outras providências”.

LUIZ ANTONIO MACHADO, Prefeito do Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1º- Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais no dia 21 de junho de 2019 – Sexta-Feira, em decorrência do feriado do dia 20 de Junho de 2019 – Corpus Christi.

Artigo 2º- Em decorrência do disposto no artigo 1º deste Decreto, os servidores deverão compensar as horas não trabalhadas, à razão de 30 minutos por dia, a partir do dia 24 de junho de 2019.

§ 1º - Caberá ao superior hierárquico do servidor determinar, em relação a cada um, a compensação que se fará de acordo com o interesse e a peculiaridade de serviço.

§ 2º - A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes, ou se for o caso, falta ao serviço correspondente ao dia sujeito à compensação.

Artigo 3º- As repartições públicas que prestam serviços essenciais de interesse público, que tenham funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias mencionados no artigo 1º deste Decreto.

Artigo 4º- Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria, fiscalizar o cumprimento das disposições deste Decreto.

Artigo 5º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 30 de Maio de 2019.

**Luiz Antônio Machado**  
Prefeito Municipal

Publicado e afixado no painel da Prefeitura em 30/05/2019.

Regger Eduardo Barros Alves  
Chefe de Gabinete

**RELAÇÃO DE CONTRATOS**  
**MAIO 2019**

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 022/2019. Contrato n.º 024/2019. Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. Representante Legal: Valéria Cristina Bertagna Butolo - Sócia. Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS MONTADAS E EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I. Valor Total: R\$ 1.805.160,00 (um milhão oitocentos e cinco mil, cento e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura. Data de Assinatura: 03 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 001/2019. Contrato n.º 025/2019. Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: LASS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Representante Legal: Claudio Roberto Vianna Barroso. Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA – CONFORME CONTRATO DE REPASSE CELEBRADO COM A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, ATRAVÉS DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE ANGATUBA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - CONTRATO DE REPASSE N.º 859029/2017/MAPA/CAIXA. Valor Total: R\$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais). Vigência: 60 (sessenta) dias, a contar da sua assinatura. Data de Assinatura: 06 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 001/2019. Contrato n.º 026/2019. Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. Representante Legal: Nevile Chaves. Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA – CONFORME CONTRATO DE REPASSE CELEBRADO COM A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, ATRAVÉS DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE ANGATUBA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO - CONTRATO DE REPASSE N.º 859029/2017/MAPA/CAIXA. Valor Total: R\$ 35.240,00 (trinta e cinco mil duzentos e quarenta reais). Vigência: 60 (sessenta) dias, a contar da sua assinatura. Data de Assinatura: 06 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 021/2019. Contrato n.º 027/2019. Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: ORIVALDO ANTUNES ANGATUBA ME. Representante Legal: Orivaldo Antunes. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PÃO DO TIPO FRANCÊS E TIPO TEMPERADO, CONFORME ANEXO I – PARA DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Valor Total: R\$ 260.516,00 (duzentos e sessenta mil quinhentos e dezesseis reais). Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Data de Assinatura: 09 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Processo n.º 027/2019. Contrato n.º 028/2019. Modalidade: Dispensa nº 013/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: BERTATO RESÍDUOS, FOSSAS E SANEAMENTO EIRELI - ME. Representante Legal: Luiz Fernando Bertato. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ALUGUEL DE CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM CAPACIDADE DE 8 M³ PARA CAPTAÇÃO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL, NOS LOCAIS INDICADOS, BAÍRRO BOA VISTA, CAMPINA DO BOM RETIRO – DISTRITO DO BOM RETIRO DA ESPERANÇA E MACHADINHO, TOTALIZANDO 29 (VINTE E NOVE) VIAGENS. Valor Total: R\$ 17.400,00 (dezesete mil e quatrocentos reais). Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura. Data de Assinatura: 15 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Processo nº 042/2019. Contrato nº 029/2019. Modalidade: Dispensa nº 014/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: SR. WANCLEY JOSE PIRES PINTO. Representante legal: O mesmo. Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Otaviano Campos Pedroso, nº 588, Centro, Angatuba /SP, e na Rua Major Pereira de Moraes sendo 02 terrenos pertencentes ao mesmo imóvel, destinado a instalação da Casa Abrigo. Valor total R\$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), sendo R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) mensais. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura. Data de Assinatura: 17 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores e Lei Complementar 123. Processo nº 019/2019. Contrato nº 030/2019. Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: RGM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME. Representante legal: Sr. Rafael da Silva Rosa. Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA PEB I "AFONSO BASILE", SITUADA À RUA GABRIEL FERREIRA VAZ, DISTRITO DO BOM RETIRO DA ESPERANÇA, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I. Valor total: R\$ 403.876,75 (quatrocentos e três mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos). Vigência: 90 (noventa) dias a partir da Ordem de Serviços. Data de Assinatura: 24 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo nº 047/2019. Contrato nº 031/2019. Modalidade: Dispensa nº 015/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: RORATO & MOLERO LTDA. Representante Legal: Felipe Augusto Rorato. Objeto: Prestação de serviços de implantação do website do município em conformidade com a lei de acesso a informação, lei de acessibilidade atendendo a todas as exigências do Ministério Público. Valor Total: R\$ 1.800,00 (mil oitocentos reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da Assinatura. Data de Assinatura: 30 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Processo nº 046/2019. Contrato nº 032/2019. Modalidade: Dispensa nº 016/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: RBO ASSESSORIA PÚBLICA E PROJETOS MUNICIPAIS LTDA. Representante Legal: Sr. Marcos Alexandre Barioni de Oliveira.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE ANGATUBA PARA O QUADRIÊNIO 2020/2023. Valor Total: R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). Vigência: Contar a partir da data da assinatura do Termo de Contrato até a execução total dos serviços, ou seja, até a homologação da Seletiva. Data de Assinatura: 30 de maio de 2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

## RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS MAIO 2019

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.**

Fundamento Legal: art. 65 II, "d" da Lei 8666/93 e alterações posteriores. Processo nº 056/2018. Ata de registro de preços nº 032/2018. Modalidade: Pregão Presencial nº 021/2018. Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. Detentora da Ata: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Representante Legal: Sr. Diego Desidério. Objeto: Com base no Artigo 65 inciso II, "d" da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações DECIDEM entre si o ADITAMENTO da Ata de Registro de Preços nº. 032/2018, para que seja concedido reequilíbrio econômico financeiro de 7,141 % do item 20 - Azitromicina – suspensão, com valor anterior de R\$ 5,7000 passando à R\$ 6,107, 31,51% do item 29 – Carbamazepina 200 mg, com valor anterior de R\$ 0,073 passando à R\$ 0,096, 33,34% do item 69 – Ibuprofeno 600 mg, com valor anterior de R\$ 0,1200 passando à R\$ 0,160 e 16,94% do item 93 – Nistatina 100.000 UI/ml 50 ML, com valor anterior de R\$ 3,2900 passando à R\$ 3,847, conforme docs. anexo ao presente processo. Data de Assinatura: 10/05/2019. Ata de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

**EXTRATO DE CONTRATO.**

Fundamento Legal: art. 57, § 1º inciso II e § 2º, da Lei 8666/93 e alterações posteriores. Processo nº 006/2019. Contrato nº 003/2019. Modalidade: Dispensa nº 001/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: Sr. Luiz Antonio Machado. Contratada: CAVALHEIRO & CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA. Representante Legal: Sr. Roni dos Santos Cavaleiro. Objeto: Fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias o contrato celebrado entre as partes em 13 de fevereiro de 2019, com recebimento da Ordem de Serviços de 11 de abril de 2019, tendo início no dia 11 de maio de 2019 e termo final no dia 11 de junho de 2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA INSTALAÇÃO DE 06 USI'S UNIDADES SANITÁRIAS INDIVIDUAIS NO BAIRRO DO GUARÉI VELHO, ANGATUBA/SP. Data de Assinatura: 10/05/2019. Contrato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

## REPASSES AO TERCEIRO SETOR

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n. 002/2017

Fundamento: art.31 da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015.

Processo Inexigibilidade nº. 007/2017

Concedente: Prefeitura Municipal de Angatuba

Representante: Luiz Antonio Machado

Fomentada: Irmandade Santa Casa de Angatuba.

Representante: Pe Rogério José Pereira

Objeto: Prestação de Serviços de execução do Programa Saúde da Família – PSF.

Vigência: até 14/08/2019.

Data da Assinatura: 08 de Maio de 2019.

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Valor: Até o limite de R\$ 127.000,00 (Cento e vinte sete mil ) Mensais.

Inteiro teor arquivado no processo administrativo



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRAL JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ CENTAVOS

| DESPESA COM PESSOAL  | DESPESAS EXECUTADAS  |  |
|--|----------------------|--|
|  | -<últimos 12 meses>  |  |
|  | LIQUIDADAS<br>(A)    | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(B) |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>   | <b>42.358.657,08</b> | <b>0,00</b>  |
| <b>Pessoal Ativo</b>   | <b>42.308.974,41</b> | <b>0,00</b>  |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis   | 33.424.371,83        | 0,00   |
| Obrigações Patronais   | 8.884.602,58         | 0,00   |
| Benefícios Previdenciários   | 0,00                 | 0,00   |
| <b>Pessoal Inativo e Pensionistas</b>  | <b>49.682,67</b>     | <b>0,00</b>  |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas   | 49.682,67            | 0,00   |
| Pensões  | 0,00                 | 0,00   |
| Outros Benefícios Previdenciários  | 0,00                 | 0,00   |
| <b>Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  |
| <b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS(§1º DO ART. 19 DA LRF)(II)</b>  | <b>1.979.236,60</b>  | <b>0,00</b>  |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                     | 0,00                 | 0,00   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                               | 1.979.236,60         | 0,00   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                             | 0,00                 | 0,00   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  | 0,00                 | 0,00   |
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III)=(I-II)</b>   | <b>40.379.420,48</b> | <b>0,00</b>  |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|---|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 82.471.367,03 | -             |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (VI) (§ 13, art. 166 da CF) | 0,00          | -             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (V) = (IV - V)  | 82.471.367,03 | -             |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) / RCL   | 40.379.420,48 | 48,96         |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 44.534.538,20 | 54,00         |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF)                             | 42.307.811,29 | 51,30         |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII)(inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                              | 40.081.084,38 | 48,60         |

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ CENTAVOS

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                      | <b>6.186.988,68</b>      | <b>6.044.394,67</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Dívida Mobiliária   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual   | 2.365.488,00             | 2.365.488,00               | 0,00                  | 0,00                  |
| Empréstimos   | 1.486.352,44             | 1.486.352,44               | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 1.486.352,44             | 1.486.352,44               | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Financiamentos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Internos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Externos  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                  | 879.135,56               | 879.135,56                 | 0,00                  | 0,00                  |
| De Tributos   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| De Contribuições Previdenciárias  | 879.135,56               | 879.135,56                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contribuições Sociais                                    | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Do FGTS   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Com Instituição Não Financeira  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Dívidas Contratuais  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 3.821.500,68             | 3.678.906,67               | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>  | <b>3.870.702,22</b>      | <b>8.588.964,59</b>        | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Disponibilidade de Caixa  | 3.870.702,22             | 8.588.964,59               | 0,00                  | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 4.652.469,89             | 8.594.687,88               | 0,00                  | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados  | (781.767,67)             | (5.723,29)                 | 0,00                  | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>                | <b>2.316.286,46</b>      | <b>(2.544.569,92)</b>      | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                   | <b>79.263.552,43</b>     | <b>82.471.367,03</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL)</b>                                    | <b>7,81</b>              | <b>7,33</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL)</b>                                 | <b>2,92</b>              | <b>(3,09)</b>              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>           | <b>95.116.262,92</b>     | <b>98.965.640,44</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>   | <b>85.604.636,62</b>     | <b>89.069.076,39</b>       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRADOS DA DC                        | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|--|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                                   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA                 | 214.621,05               | 10.378,78                  | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO PROCESSADOS   | 1.676.237,93             | 642.737,12                 | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                   | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015           | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

FONTE: SMARAPD Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



UG Consolidadora  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRAL JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ Centavos

| GARANTIAS CONCEDIDAS  | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>                                    | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>                         | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                              | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>                    | <b>0,00</b>              | <b>16.038,00</b>           | <b>16.038,00</b>      | <b>0,00</b>           |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>   | <b>0,00</b>              | <b>16.038,00</b>           | <b>16.038,00</b>      | <b>0,00</b>           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                           | 79.263.552,43            | 82.471.367,03              | 0,00                  | 0,00                  |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL                          | 0,00                     | 0,02                       | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%         | 17.437.981,53            | 18.143.700,75              | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90% | 15.694.183,38            | 16.329.330,67              | 0,00                  | 0,00                  |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS   | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019 |                       |                       |
|---|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|   |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DOS ESTADOS (VII)</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>  | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>                               | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

MEDIDAS CORRETIVAS:



UG Consolidadora  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 4 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ Centavos

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR REALIZADO               |                                      |
|---|-------------------------------|--------------------------------------|
|   | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art 29, § 1º)       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviço               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art 29, § 1º)       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| <b>TOTAL (III)</b>  | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>                          |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES  | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|--|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  | 82.471.367,03 | - 0,00        |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V)  | 0,00          | 0,00          |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)</b> | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPER. DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS   | 13.195.418,72 | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 14,40%                                     | 11.875.876,85 | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   | 0,00          | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPER. DE CRÉDITO POR ANTEC. DA RECEITA ORÇ.  | 5.772.995,69  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
|  | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamento de Dívida   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| FGTS   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



UG Consolidadora  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A BALANÇO 2019 / MÊS - BALANÇO

RGF - ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ Centavos

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS                    | DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |              |   |                               | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) = (a - (b + c + d + e)) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|---|--------------------------------|---------------------------------------|--------------|---|-------------------------------|--|---|---|
|   |                                | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos |              | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores | Demais Obrigações Financeiras |  |   |   |
|   |                                | De Exercícios Anteriores              | Do Exercício |   |                               |  |   |   |
| (a)   | (b)                            | (c)                                   | (d)          | (e)   | (f)                           | (g) = (a - (b + c + d + e) - f)  |   |   |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)</b>      | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)</b> | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| Outros Recursos não Vinculados                | 0,00                           | 0,00                                  | 0,00         | 0,00  | 0,00                          | 0,00   | 0,00  | 0,00  |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                 | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>   |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O-

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



UG Consolidadora  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

R\$ Centavos

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA   |  | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE |                        |
|--|--|--------------------------|------------------------|
| Receita Corrente Líquida   |  |                          | 82.471.367,03          |
| Receita Corrente Líquida Ajustada  |  |                          | 82.471.367,03          |
| DESPESA COM PESSOAL  |  | VALOR                    | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP  |  | 40.379.420,48            | 48,96                  |
| Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 54,00%                              |  | 44.534.538,20            | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30%                             |  | 42.307.811,29            | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60%                           |  | 40.081.084,38            | 48,60                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA   |  | VALOR                    | % SOBRE A RCL          |
| Dívida Consolidada Líquida   |  | (2.544.569,92)           | (3,09)                 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  |  | 0,00                     | 0,00                   |
| GARANTIAS DE VALORES   |  | VALOR                    | % SOBRE A RCL          |
| Total das Garantias Concedidas   |  | 16.038,00                | 0,02                   |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal  |  | 18.143.700,75            | 22,00                  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   |  | VALOR                    | % SOBRE A RCL          |
| Operações de Crédito Internas e Externas   |  | 0,00                     | 0,00                   |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita  |  | 0,00                     | 0,00                   |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        |  | 13.195.418,72            | 16,00                  |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita |  | 5.772.995,69             | 7,00                   |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: UG Consolidadora

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O-

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO (a-c)          |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
|  |                      |                      | NO BIMESTRE (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                      |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b>              | <b>82.790.000,00</b> | <b>87.530.000,00</b> | <b>13.597.109,45</b> | <b>15,53</b> | <b>28.096.154,02</b> | <b>32,10</b> | <b>59.433.845,98</b> |
| <b>Receitas Correntes</b>                                    | <b>80.016.000,00</b> | <b>84.456.000,00</b> | <b>13.460.309,45</b> | <b>15,94</b> | <b>27.959.354,02</b> | <b>33,11</b> | <b>56.496.645,98</b> |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>           | <b>9.800.000,00</b>  | <b>9.800.000,00</b>  | <b>1.397.455,23</b>  | <b>14,26</b> | <b>2.334.509,07</b>  | <b>23,82</b> | <b>7.465.490,93</b>  |
| Impostos   | 9.170.000,00         | 9.170.000,00         | 1.304.596,37         | 14,23        | 2.157.880,34         | 23,53        | 7.012.119,66         |
| Taxas  | 565.000,00           | 565.000,00           | 92.858,86            | 16,44        | 176.628,73           | 31,26        | 388.371,27           |
| Contribuição de Melhoria                                     | 65.000,00            | 65.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 65.000,00            |
| <b>Contribuições</b>   | <b>800.000,00</b>    | <b>800.000,00</b>    | <b>125.959,00</b>    | <b>15,74</b> | <b>250.009,88</b>    | <b>31,25</b> | <b>549.990,12</b>    |
| Contribuições Econômicas                                     | 800.000,00           | 800.000,00           | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 800.000,00           |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação         | 0,00                 | 0,00                 | 125.959,00           | 0,00         | 250.009,88           | 0,00         | (250.009,88)         |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                   | <b>346.000,00</b>    | <b>346.000,00</b>    | <b>23.731,95</b>     | <b>6,86</b>  | <b>48.931,91</b>     | <b>14,14</b> | <b>297.068,09</b>    |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 20.000,00            | 20.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 20.000,00            |
| Receitas de Valores Mobiliários                              | 326.000,00           | 326.000,00           | 23.731,95            | 7,28         | 48.931,91            | 15,01        | 277.068,09           |
| <b>Receita Industrial</b>                                    | <b>10.000,00</b>     | <b>10.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>10.000,00</b>     |
| Receita Industrial   | 10.000,00            | 10.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 10.000,00            |
| <b>Receita de Serviços</b>                                   | <b>180.000,00</b>    | <b>180.000,00</b>    | <b>15.689,76</b>     | <b>8,72</b>  | <b>27.488,13</b>     | <b>15,27</b> | <b>152.511,87</b>    |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 65.000,00            | 65.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 65.000,00            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao            | 5.000,00             | 5.000,00             | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 5.000,00             |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                     | 40.000,00            | 40.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 40.000,00            |
| Outros Serviços  | 70.000,00            | 70.000,00            | 15.689,76            | 22,41        | 27.488,13            | 39,27        | 42.511,87            |
| <b>Transferências Correntes</b>                              | <b>68.500.000,00</b> | <b>72.940.000,00</b> | <b>11.870.264,92</b> | <b>16,27</b> | <b>25.225.770,64</b> | <b>34,58</b> | <b>47.714.229,36</b> |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 26.499.000,00        | 30.939.000,00        | 3.505.386,31         | 11,33        | 7.633.890,29         | 24,67        | 23.305.109,71        |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e           | 26.881.000,00        | 26.881.000,00        | 5.459.858,92         | 20,31        | 11.259.846,25        | 41,89        | 15.621.153,75        |
| Transferências de Outras Instituições Públicas               | 15.120.000,00        | 15.120.000,00        | 2.905.019,69         | 19,21        | 6.332.034,10         | 41,88        | 8.787.965,90         |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                             | <b>380.000,00</b>    | <b>380.000,00</b>    | <b>27.208,59</b>     | <b>7,16</b>  | <b>72.644,39</b>     | <b>19,12</b> | <b>307.355,61</b>    |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | 130.000,00           | 130.000,00           | 15.561,42            | 11,97        | 39.730,66            | 30,56        | 90.269,34            |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 230.000,00           | 230.000,00           | 11.487,13            | 4,99         | 15.347,13            | 6,67         | 214.652,87           |
| Demais Receitas Correntes                                    | 20.000,00            | 20.000,00            | 160,04               | 0,80         | 17.566,60            | 87,83        | 2.433,40             |
| <b>Receitas de Capital</b>                                   | <b>2.774.000,00</b>  | <b>3.074.000,00</b>  | <b>136.800,00</b>    | <b>4,45</b>  | <b>136.800,00</b>    | <b>4,45</b>  | <b>2.937.200,00</b>  |
| <b>Alienação de Bens</b>                                     | <b>60.000,00</b>     | <b>60.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>60.000,00</b>     |
| Alienação de Bens Móveis                                     | 50.000,00            | 50.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 50.000,00            |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | 10.000,00            | 10.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 10.000,00            |
| <b>Transferências de Capital</b>                             | <b>2.700.000,00</b>  | <b>3.000.000,00</b>  | <b>136.800,00</b>    | <b>4,56</b>  | <b>136.800,00</b>    | <b>4,56</b>  | <b>2.863.200,00</b>  |
| Transferências da União e de suas Entidades                  | 1.100.000,00         | 1.400.000,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 1.400.000,00         |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e           | 1.600.000,00         | 1.600.000,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 1.600.000,00         |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades            | 0,00                 | 0,00                 | 136.800,00           | 0,00         | 136.800,00           | 0,00         | (136.800,00)         |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                            | <b>14.000,00</b>     | <b>14.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>14.000,00</b>     |
| Demais Receitas de Capital                                   | 14.000,00            | 14.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 14.000,00            |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)</b>                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                | <b>82.790.000,00</b> | <b>87.530.000,00</b> | <b>13.597.109,45</b> | <b>15,53</b> | <b>28.096.154,02</b> | <b>32,10</b> | <b>59.433.845,98</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          |
| Operações de Crédito Internas                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Operações de Créditos Externas                               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>         | <b>82.790.000,00</b> | <b>87.530.000,00</b> | <b>13.597.109,45</b> | <b>15,53</b> | <b>28.096.154,02</b> | <b>32,10</b> | <b>59.433.845,98</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>     | <b>-</b>             | <b>-</b>     | <b>-</b>             |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                | <b>82.790.000,00</b> | <b>87.530.000,00</b> | <b>13.597.109,45</b> | <b>15,53</b> | <b>28.096.154,02</b> | <b>32,10</b> | <b>59.433.845,98</b> |
| <b>SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (UTIL. P/ CRÉDITOS ADIC.)</b> | <b>-</b>             | <b>2.052.827,53</b>  | <b>-</b>             | <b>-</b>     | <b>2.052.827,53</b>  | <b>-</b>     | <b>-</b>             |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais      | -                    | 2.052.827,53         | -                    | -            | 2.052.827,53         | -            | -                    |



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ Centavos

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|--|
|  |                        |                           | NO BIMESTRE         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | NO BIMESTRE         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | 82.740.000,00          | 84.792.827,53             | 14.441.954,97       | 37.703.240,69         | 47.089.586,84        | 13.495.129,10       | 26.567.806,97         | 58.225.020,56        | 22.406.630,23                        | 11.135.433,72                                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | 77.295.175,00          | 77.237.975,00             | 13.749.930,40       | 36.737.356,55         | 40.500.618,45        | 13.245.680,83       | 26.141.635,73         | 51.096.339,27        | 22.023.498,66                        | 10.595.720,82                                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 43.717.675,00          | 44.072.975,00             | 7.348.666,16        | 15.073.426,90         | 28.999.548,10        | 7.348.666,16        | 15.073.426,90         | 28.999.548,10        | 11.588.367,64                        | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 33.577.500,00          | 33.165.000,00             | 6.401.264,24        | 21.663.929,65         | 11.501.070,35        | 5.897.014,67        | 11.068.208,83         | 22.096.791,17        | 10.435.131,02                        | 10.595.720,82                                      |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | 5.444.825,00           | 7.554.852,53              | 692.024,57          | 965.884,14            | 6.588.968,39         | 249.448,27          | 426.171,24            | 7.128.681,29         | 383.131,57                           | 539.712,90   |
| INVESTIMENTOS  | 4.844.825,00           | 6.954.852,53              | 609.119,71          | 784.676,26            | 6.170.178,27         | 166.543,41          | 244.963,36            | 6.709.889,17         | 201.923,69                           | 539.712,90   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 600.000,00             | 600.000,00                | 82.904,86           | 181.207,88            | 418.792,12           | 82.904,86           | 181.207,88            | 418.792,12           | 181.207,88                           | 0,00   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| RESERVA CONTINGÊNCIA                                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | 82.740.000,00          | 84.792.827,53             | 14.441.954,97       | 37.703.240,69         | 47.089.586,84        | 13.495.129,10       | 26.567.806,97         | 58.225.020,56        | 22.406.630,23                        | 11.135.433,72                                      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)</b>      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)</b> | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                              | -                      | -                         | -                   | -                     | -                    | -                   | 1.528.347,05          | -                    | -                                    | -  |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | 82.740.000,00          | 84.792.827,53             | 14.441.954,97       | 37.703.240,69         | 47.089.586,84        | -                   | 28.096.154,02         | -                    | 22.406.630,23                        | 11.135.433,72                                      |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                               | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ Centavos

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS               | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |       |                |       | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|-------|----------------|-------|-------|
|  |                  |                     | NO BIMESTRE         | %     | Até o Bimestre | %     |       |
|  |                  | (a)                 | (b)                 | (b/a) | (c)            | (c/a) | (a-c) |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b> | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00           | 0,00  | 0,00  |



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ Centavos

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS               | DOTAÇÃO INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE<br>(j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(k) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|--|
|  |                        |                           | NO BIMESTRE         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | NO BIMESTRE         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |                                      |  |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b> | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                  | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                 | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| INVESTIMENTOS                              | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                      | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00   |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131.0-1

Luz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



## MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(a) | DESPESAS EMPENHADAS  |                       |                    | SALDO<br>(c = a - b) | DESPESAS LIQUIDADAS  |                       |                    | SALDO<br>(e) = (a - d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(f) |
|---|----------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------|------------------------|--|
|   |                      |                           | NO BIMESTRE          | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %<br>(b / total b) |                      | NO BIMESTRE          | ATÉ O BIMESTRE<br>(d) | %<br>(d / total d) |                        |  |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)</b> | <b>82.790.000,00</b> | <b>84.842.827,53</b>      | <b>14.441.954,97</b> | <b>37.703.240,69</b>  | <b>100,00</b>      | <b>47.139.586,84</b> | <b>13.495.129,10</b> | <b>26.567.806,97</b>  | <b>100,00</b>      | <b>58.275.020,56</b>   | <b>0,00</b>  |
| <b>LEGISLATIVA</b>                              | <b>2.907.325,00</b>  | <b>2.907.325,00</b>       | <b>237.829,88</b>    | <b>639.842,81</b>     | <b>1,70</b>        | <b>2.267.482,19</b>  | <b>269.460,17</b>    | <b>528.459,79</b>     | <b>1,99</b>        | <b>2.378.865,21</b>    | <b>0,00</b>  |
| AÇÃO LEGISLATIVA                                | 2.907.325,00         | 2.907.325,00              | 237.829,88           | 639.842,81            | 1,70               | 2.267.482,19         | 269.460,17           | 528.459,79            | 1,99               | 2.378.865,21           | 0,00   |
| <b>ADMINISTRAÇÃO</b>                            | <b>8.093.275,00</b>  | <b>8.186.775,00</b>       | <b>1.298.591,10</b>  | <b>2.985.869,87</b>   | <b>7,92</b>        | <b>5.200.905,13</b>  | <b>1.368.361,81</b>  | <b>2.591.612,50</b>   | <b>9,75</b>        | <b>5.595.162,50</b>    | <b>0,00</b>  |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL                             | 8.093.275,00         | 8.186.775,00              | 1.298.591,10         | 2.985.869,87          | 7,92               | 5.200.905,13         | 1.368.361,81         | 2.591.612,50          | 9,75               | 5.595.162,50           | 0,00   |
| <b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>                       | <b>2.563.400,00</b>  | <b>2.563.400,00</b>       | <b>332.488,94</b>    | <b>1.245.506,47</b>   | <b>3,30</b>        | <b>1.317.893,53</b>  | <b>433.621,78</b>    | <b>842.967,91</b>     | <b>3,17</b>        | <b>1.720.432,09</b>    | <b>0,00</b>  |
| ASSISTÊNCIA AO IDOSO                            | 100.000,00           | 100.000,00                | 0,00                 | 100.000,00            | 0,27               | 0,00                 | 16.666,66            | 33.333,32             | 0,13               | 66.666,68              | 0,00   |
| ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA          | 360.000,00           | 360.000,00                | 0,00                 | 360.000,00            | 0,95               | 0,00                 | 60.000,00            | 120.000,00            | 0,45               | 240.000,00             | 0,00   |
| ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                         | 2.103.400,00         | 2.103.400,00              | 332.488,94           | 785.506,47            | 2,08               | 1.317.893,53         | 356.955,12           | 689.634,59            | 2,60               | 1.413.765,41           | 0,00   |
| <b>SAUDE</b>                                    | <b>21.163.000,00</b> | <b>22.393.000,00</b>      | <b>2.252.779,07</b>  | <b>13.334.101,24</b>  | <b>35,37</b>       | <b>9.058.898,76</b>  | <b>3.492.823,38</b>  | <b>7.959.540,67</b>   | <b>29,96</b>       | <b>14.433.459,33</b>   | <b>0,00</b>  |
| ATENÇÃO BÁSICA                                  | 13.333.000,00        | 14.563.000,00             | 2.188.923,46         | 5.985.739,92          | 15,88              | 8.577.260,08         | 2.176.153,67         | 4.264.435,75          | 16,05              | 10.298.564,25          | 0,00   |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL           | 7.830.000,00         | 7.830.000,00              | 63.855,61            | 7.348.361,32          | 19,49              | 481.638,68           | 1.316.669,71         | 3.695.104,92          | 13,91              | 4.134.895,08           | 0,00   |
| <b>EDUCAÇÃO</b>                                 | <b>31.699.000,00</b> | <b>32.379.462,00</b>      | <b>7.403.883,33</b>  | <b>13.038.024,93</b>  | <b>34,58</b>       | <b>19.341.437,07</b> | <b>5.285.641,85</b>  | <b>9.523.956,64</b>   | <b>35,85</b>       | <b>22.855.505,36</b>   | <b>0,00</b>  |
| ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE             | 2.747.000,00         | 2.747.000,00              | 391.806,36           | 1.401.403,76          | 3,72               | 1.345.596,24         | 468.319,68           | 687.866,11            | 2,59               | 2.059.133,89           | 0,00   |
| ENSINO FUNDAMENTAL                              | 22.425.000,00        | 22.877.462,00             | 5.972.441,76         | 9.388.799,12          | 24,90              | 13.488.662,88        | 3.726.254,04         | 6.603.416,75          | 24,85              | 16.274.045,25          | 0,00   |
| EDUCAÇÃO INFANTIL                               | 6.517.000,00         | 6.747.000,00              | 1.039.635,21         | 2.247.822,05          | 5,96               | 4.499.177,95         | 1.091.068,13         | 2.232.673,78          | 8,40               | 4.514.326,22           | 0,00   |
| EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                    | 10.000,00            | 8.000,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00               | 8.000,00             | 0,00                 | 0,00                  | 0,00               | 8.000,00               | 0,00   |



## MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO         | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(a) | DESPESAS EMPENHADAS |                       |                    | SALDO<br>(c = a - b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       |                    | SALDO<br>(e) = (a - d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(f) |
|--------------------------|---------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|------------------------|--|
|                          |                     |                           | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %<br>(b / total b) |                      | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE<br>(d) | %<br>(d / total d) |                        |  |
| <b>CULTURA</b>           | <b>1.474.000,00</b> | <b>1.602.000,00</b>       | <b>533.082,34</b>   | <b>912.819,76</b>     | <b>2,42</b>        | <b>689.180,24</b>    | <b>389.334,42</b>   | <b>516.794,79</b>     | <b>1,95</b>        | <b>1.085.205,21</b>    | <b>0,00</b>  |
| DIFUSÃO CULTURAL         | 1.474.000,00        | 1.602.000,00              | 533.082,34          | 912.819,76            | 2,42               | 689.180,24           | 389.334,42          | 516.794,79            | 1,95               | 1.085.205,21           | 0,00   |
| <b>URBANISMO</b>         | <b>8.492.000,00</b> | <b>8.492.000,00</b>       | <b>1.186.937,56</b> | <b>2.815.127,07</b>   | <b>7,47</b>        | <b>5.676.872,93</b>  | <b>1.265.150,74</b> | <b>2.418.247,51</b>   | <b>9,10</b>        | <b>6.073.752,49</b>    | <b>0,00</b>  |
| INFRA-ESTRUTURA URBANA   | 7.314.000,00        | 7.314.000,00              | 980.896,66          | 2.412.161,09          | 6,40               | 4.901.838,91         | 1.077.740,43        | 2.056.923,09          | 7,74               | 5.257.076,91           | 0,00   |
| SERVIÇOS URBANOS         | 1.178.000,00        | 1.178.000,00              | 206.040,90          | 402.965,98            | 1,07               | 775.034,02           | 187.410,31          | 361.324,42            | 1,36               | 816.675,58             | 0,00   |
| HABITAÇÃO                | 15.000,00           | 15.000,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 15.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 15.000,00              | 0,00   |
| HABITAÇÃO URBANA         | 15.000,00           | 15.000,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 15.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00               | 15.000,00              | 0,00   |
| SANEAMENTO               | 260.000,00          | 260.000,00                | 216,72              | 127.057,35            | 0,34               | 132.942,65           | 28.397,82           | 56.796,70             | 0,21               | 203.203,30             | 0,00   |
| SANEAMENTO BÁSICO URBANO | 260.000,00          | 260.000,00                | 216,72              | 127.057,35            | 0,34               | 132.942,65           | 28.397,82           | 56.796,70             | 0,21               | 203.203,30             | 0,00   |
| MEIO AMBIENTE            | 379.000,00          | 359.000,00                | 64.635,10           | 133.252,74            | 0,35               | 225.747,26           | 58.836,40           | 106.447,12            | 0,40               | 252.552,88             | 0,00   |
| ADMINISTRAÇÃO GERAL      | 379.000,00          | 359.000,00                | 64.635,10           | 133.252,74            | 0,35               | 225.747,26           | 58.836,40           | 106.447,12            | 0,40               | 252.552,88             | 0,00   |
| AGRICULTURA              | 363.000,00          | 440.365,53                | 43.046,52           | 117.237,24            | 0,31               | 323.128,29           | 53.771,10           | 97.060,67             | 0,37               | 343.304,86             | 0,00   |
| ABASTECIMENTO            | 363.000,00          | 440.365,53                | 43.046,52           | 117.237,24            | 0,31               | 323.128,29           | 53.771,10           | 97.060,67             | 0,37               | 343.304,86             | 0,00   |
| TRANSPORTE               | 1.222.000,00        | 1.122.000,00              | 402.327,62          | 600.473,78            | 1,59               | 521.526,22           | 145.739,45          | 274.296,73            | 1,03               | 847.703,27             | 0,00   |
| TRANSPORTE RODOVIÁRIO    | 1.222.000,00        | 1.122.000,00              | 402.327,62          | 600.473,78            | 1,59               | 521.526,22           | 145.739,45          | 274.296,73            | 1,03               | 847.703,27             | 0,00   |
| DEPORTO E LAZER          | 1.049.000,00        | 1.011.000,00              | 159.579,28          | 335.196,34            | 0,89               | 675.803,66           | 153.697,85          | 295.160,29            | 1,11               | 715.839,71             | 0,00   |
| DESPORTO COMUNITÁRIO     | 1.049.000,00        | 1.011.000,00              | 159.579,28          | 335.196,34            | 0,89               | 675.803,66           | 153.697,85          | 295.160,29            | 1,11               | 715.839,71             | 0,00   |
| ENCARGOS ESPECIAIS       | 3.110.000,00        | 3.111.500,00              | 526.557,51          | 1.418.731,09          | 3,76               | 1.692.768,91         | 550.292,33          | 1.356.465,65          | 5,11               | 1.755.034,35           | 0,00   |



## MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA<br>(a) | DESPESAS EMPENHADAS  |                       |                    | SALDO<br>(c = a - b) | DESPESAS LIQUIDADAS  |                       |                    | SALDO<br>(e) = (a - d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>(f) |
|---------------------------------|----------------------|---------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------|------------------------|--|
|                                 |                      |                           | NO BIMESTRE          | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) | %<br>(b / total b) |                      | NO BIMESTRE          | ATÉ O BIMESTRE<br>(d) | %<br>(d / total d) |                        |  |
| OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS       | 3.110.000,00         | 3.111.500,00              | 526.557,51           | 1.418.731,09          | 3,76               | 1.692.768,91         | 550.292,33           | 1.356.465,65          | 5,11               | 1.755.034,35           | 0,00   |
| <b>TOTAL (III) = (I) + (II)</b> | <b>82.790.000,00</b> | <b>84.842.827,53</b>      | <b>14.441.954,97</b> | <b>37.703.240,69</b>  | <b>100,00</b>      | <b>47.139.586,84</b> | <b>13.495.129,10</b> | <b>26.567.806,97</b>  | <b>100,00</b>      | <b>58.275.020,56</b>   | <b>0,00</b>  |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

ANEXO III da LRF

| ESPECIFICAÇÃO                                       | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | R\$ Centavos         |                      |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   | MAI/18   | JUN/18              | JUL/18              | AGO/18              | SET/18              | OUT/18              | NOV/18              | DEZ/18              | JAN/19              | FEV/19              | MAR/19              | ABR/19              | TOTAL (ÚLT. 12 M.)   | PREVISÃO ATUALIZADA  |
| Receitas Correntes (I)                              | 9.639.991,57                                       | 7.059.519,20        | 7.817.347,77        | 6.422.086,08        | 6.134.266,37        | 8.427.343,05        | 6.762.934,20        | 9.008.646,91        | 8.972.694,90        | 7.597.449,00        | 7.565.734,89        | 7.647.611,76        | 93.055.625,70        | 94.476.000,00        |
| Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria         | 1.298.630,39                                       | 454.990,64          | 595.079,55          | 543.056,38          | 479.382,48          | 620.590,00          | 653.448,17          | 771.518,73          | 540.534,35          | 396.519,49          | 683.646,17          | 713.809,06          | 7.751.205,41         | 9.800.000,00         |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias | 94.682,47  | 38.335,97           | 45.075,84           | 48.795,42           | 37.913,89           | 41.938,41           | 81.038,47           | 43.336,02           | 50.691,08           | 89.847,94           | 48.360,43           | 44.498,43           | 664.514,37           | 630.000,00           |
| IRRF  | 79.279,80  | 74.496,92           | 73.103,22           | 68.155,00           | 73.622,57           | 72.929,64           | 77.500,15           | 214.419,68          | 6.760,14            | 69.160,58           | 126.356,11          | 80.177,37           | 1.015.961,18         | 780.000,00           |
| IPTU  | 592.437,87   | 166.315,32          | 182.960,65          | 174.081,44          | 169.067,98          | 158.617,07          | 194.288,66          | 170.462,11          | 84.310,75           | 53.596,11           | 48.342,70           | 168.609,80          | 2.163.090,46         | 2.455.000,00         |
| ITBI  | 398.330,69   | 30.562,59           | 157.531,55          | 60.453,16           | 33.008,56           | 39.939,30           | 42.122,44           | 47.433,50           | 25.588,00           | 13.579,80           | 31.161,33           | 130.409,34          | 1.010.120,26         | 835.000,00           |
| ISS   | 133.899,56   | 145.279,84          | 136.408,29          | 191.571,36          | 165.769,48          | 307.165,58          | 258.498,45          | 295.867,42          | 373.184,38          | 170.335,06          | 429.425,60          | 290.114,12          | 2.897.519,14         | 5.100.000,00         |
| Contribuições                                       | 10.678,18  | 58.733,77           | 60.751,91           | 59.820,20           | 63.539,07           | 58.829,89           | 60.052,14           | 58.016,65           | 63.633,33           | 60.417,55           | 64.080,12           | 61.878,88           | 680.431,69           | 800.000,00           |
| Receita Patrimonial                                 | 3.842,38   | 1.349,81            | 22.903,10           | 79.499,47           | 124.570,84          | 13.727,77           | 11.075,56           | 11.623,58           | 11.905,66           | 13.294,30           | 11.106,42           | 12.625,53           | 317.524,42           | 346.000,00           |
| Outras Receitas Patrimoniais                        | 3.842,38   | 1.349,81            | 22.903,10           | 79.499,47           | 124.570,84          | 13.727,77           | 11.075,56           | 11.623,58           | 11.905,66           | 13.294,30           | 11.106,42           | 12.625,53           | 317.524,42           | 346.000,00           |
| Receita Industrial                                  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 10.000,00            |
| Receita De Serviços                                 | 2.104,39   | 2.542,95            | 6.078,28            | 7.742,37            | 50.419,82           | 6.019,46            | 22.124,79           | 50.257,95           | 6.204,90            | 5.593,47            | 8.205,84            | 7.483,92            | 174.778,14           | 180.000,00           |
| Transferências Correntes                            | 8.310.319,73                                       | 6.529.706,99        | 7.128.397,64        | 5.625.477,21        | 5.361.094,15        | 7.670.406,22        | 6.000.950,87        | 7.957.058,03        | 8.316.074,85        | 7.110.530,20        | 6.787.776,36        | 6.835.525,76        | 83.633.318,01        | 82.960.000,00        |
| Cota-Parte do FPM                                   | 1.752.915,99                                       | 1.640.581,35        | 1.889.879,22        | 1.405.680,76        | 1.060.165,49        | 1.204.341,13        | 1.512.795,72        | 2.647.402,75        | 1.870.368,45        | 2.054.487,77        | 1.538.283,52        | 1.500.764,88        | 20.077.667,03        | 20.000.000,00        |
| Cota-Parte do ITR                                   | 2.232,10   | 1.616,16            | 2.917,89            | 1.379,50            | 85.086,96           | 1.071.141,46        | 30.445,82           | 22.346,43           | 13.023,73           | 3.662,59            | 642,71              | 1.067,19            | 1.235.562,54         | 1.300.000,00         |
| Transferências da LC 87/1996                        | 10.329,38  | 10.329,38           | 10.329,38           | 10.329,38           | 10.329,38           | 10.329,38           | 10.329,38           | 10.329,38           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 82.635,04            | 130.000,00           |
| Cota-Parte do ICMS                                  | 3.227.112,19                                       | 2.136.014,29        | 2.800.944,67        | 2.119.582,22        | 2.354.100,82        | 2.878.762,71        | 2.119.350,22        | 2.523.253,74        | 2.686.968,12        | 2.274.682,36        | 2.349.920,51        | 2.840.443,71        | 30.311.135,56        | 27.000.000,00        |
| Cota-Parte do IPVA                                  | 89.741,14  | 117.698,40          | 95.990,27           | 99.072,45           | 126.405,57          | 97.902,03           | 64.839,63           | 104.176,85          | 943.101,94          | 512.636,53          | 409.535,17          | 124.527,75          | 2.785.627,73         | 2.500.000,00         |
| Transferências da LC 61/1989                        | 15.740,70  | 15.490,29           | 14.030,10           | 15.651,06           | 14.098,04           | 16.731,32           | 14.982,14           | 15.900,68           | 17.184,15           | 12.510,06           | 13.759,37           | 15.623,37           | 181.701,28           | 170.000,00           |
| Transferências do FUNDEB                            | 1.634.692,27                                       | 1.164.995,42        | 1.409.125,79        | 1.101.423,43        | 1.190.128,40        | 1.443.014,44        | 625.591,44          | 1.777.145,13        | 1.968.752,15        | 1.458.262,26        | 1.395.458,54        | 896.485,01          | 16.065.074,28        | 15.000.000,00        |
| Outras Transferências Correntes                     | 1.577.555,96                                       | 1.442.981,70        | 905.180,32          | 872.358,41          | 520.779,49          | 948.183,75          | 1.622.616,52        | 856.503,07          | 816.676,31          | 794.288,63          | 1.080.176,54        | 1.456.613,85        | 12.893.914,55        | 16.860.000,00        |
| Outras Receitas Correntes                           | 14.416,50  | 12.195,04           | 4.137,29            | 106.490,45          | 55.260,01           | 57.769,71           | 15.282,67           | 160.171,97          | 34.341,81           | 11.093,99           | 10.919,98           | 16.288,61           | 498.368,03           | 380.000,00           |
| DEDUÇÕES (II)                                       | 1.016.265,07                                       | 781.247,86          | 804.884,59          | 727.208,80          | 727.217,56          | 1.052.727,21        | 747.552,21          | 903.018,84          | 1.102.462,14        | 968.637,19          | 859.676,48          | 893.360,72          | 10.584.258,67        | 10.020.000,00        |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB          | 1.016.265,07                                       | 781.247,86          | 804.884,59          | 727.208,80          | 727.217,56          | 1.052.727,21        | 747.552,21          | 903.018,84          | 1.102.462,14        | 968.637,19          | 859.676,48          | 893.360,72          | 10.584.258,67        | 10.020.000,00        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>            | <b>8.623.726,50</b>                                | <b>6.278.271,34</b> | <b>7.012.463,18</b> | <b>5.694.877,28</b> | <b>5.407.048,81</b> | <b>7.374.615,84</b> | <b>6.015.381,99</b> | <b>8.105.628,07</b> | <b>7.870.232,76</b> | <b>6.628.811,81</b> | <b>6.706.058,41</b> | <b>6.754.251,04</b> | <b>82.471.367,03</b> | <b>84.456.000,00</b> |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/O-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
PLANO FINANCEIRO  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II) R\$ Centavos

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS                               | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   |                  |                     | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                 | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| Receita de Contribuições dos Segurados                        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Civil   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Militar   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita de Contribuições Patronais                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Civil   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Militar   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Imobiliárias   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Valores Mobiliários                               | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita de Serviços   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Rec. de Aporte Periódico de Valores Predefinidos              | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Correntes                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Receitas Correntes                                     | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>                              | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                          | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos                                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS REC. PREVIDENC. RPPS - (IV) = (I + III - II)</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
PLANO FINANCEIRO  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS                         | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |         |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|---------|
|   |                 |                    | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Em 2019                                     | Em 2018 |
| <b>ADMINISTRACAO (V)</b>                                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Despesas Correntes                                      | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Despesas Capital  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>PREVIDÊNCIA (VI)</b>                                 | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>Benefícios - Civil</b>                               | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Aposentadorias  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Outros Benefícios Previdenciários                       | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>Benefícios - Militar</b>                             | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Reformas  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Outros Benefícios Previdenciários                       | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>Outras Despesas Previdenciárias</b>                  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Compensação Previd. do RPPS para o RGPS                 | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| Demais Despesas Previdenciárias                         | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>TOTAL DAS DESP. PREVIDENC. RPPS (VII) = (V + VI)</b> | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)</b>     | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00    |

| RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |      |
|--|-----------------------|------|
| VALOR  | 0,00                  |      |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                 | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |      |
| VALOR  | 0,00                  |      |
| APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS      | APORTES REALIZADOS    |      |
| Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar     | 0,00                  |      |
| Plano de Amortização - Aporte Periódico de Val. Predefinidos | 0,00                  |      |
| Outros Aportes para o RPPS                                   | 0,00                  |      |
| Recursos para cobertura de Déficit Financeiro                | 0,00                  |      |
| BENS E DIREITOS DO RPPS                                      | PERÍODO DE REFERÊNCIA |      |
|  | 2019                  | 2018 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                                | 0,00                  | 0,00 |
| Investimentos e Aplicações                                   | 0,00                  | 0,00 |
| Outros Bens e Direitos                                       | 0,00                  | 0,00 |



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
PLANO FINANCEIRO  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS                                 | PLANO FINANCEIRO |                     | RECEITAS REALIZADAS |                     |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (IX)</b>                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Receita de Contribuições dos Segurados</b>                   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Civil</b>  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Militar</b>  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Receita de Contribuições Patronais</b>                       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Civil</b>  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Militar</b>  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Ativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Inativo   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Pensionista   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Imobiliárias   | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Valores Mobiliários                                 | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais                                    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Receita de Serviços</b>                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                                | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Receitas Correntes                                       | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (X)</b>                                  | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                            | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>TOTAL DAS REC. PREVIDENC. RPPS - (XI) = (IX + X)</b>         | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                |



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES  
PLANO FINANCEIRO  
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO Anexo IV (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ Centavos

| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS                              | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |             |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|-------------|
|   |                 |                    | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Até o Bimestre 2019 | Até o Bimestre 2018 | Em 2019                                     | Em 2018     |
| <b>ADMINISTRACAO (XII)</b>                                  | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| Despesas Correntes  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Despesas Capital  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| <b>PREVIDÊNCIA (XIII)</b>                                   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| <b>Benefícios - Civil</b>                                   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| Aposentadorias  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Outros Benefícios Previdenciários                           | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| <b>Benefícios - Militar</b>                                 | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| Reformas  | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Pensões   | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Outros Benefícios Previdenciários                           | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| <b>Outras Despesas Previdenciárias</b>                      | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| Compensação Previd. do RPPS para o RGPS                     | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| Demais Despesas Previdenciárias                             | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESP. PREVIDENC. RPPS (XIV) = (XII + XIII)</b> | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)</b>           | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b> |

| APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS   | APORTES REALIZADOS |
|---|--------------------|
| Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras | 0,00               |
| Recursos para Formação de Reserva                     | 0,00               |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP2641310-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| ACIMA DA LINHA  |                      |                         |
|---|----------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | ATÉ O BIMESTRE / 2019   |
|   |                      | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>  | <b>84.456.000,00</b> | <b>27.959.354,02</b>    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 9.800.000,00         | 2.334.509,07            |
| IPTU  | 2.455.000,00         | 354.859,36              |
| ISS   | 5.100.000,00         | 1.263.059,16            |
| ITBI  | 835.000,00           | 200.738,47              |
| IRRF  | 780.000,00           | 282.454,20              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 630.000,00           | 233.397,88              |
| Contribuições   | 800.000,00           | 250.009,88              |
| Receita Patrimonial   | 346.000,00           | 48.931,91               |
| Aplicações Financeiras(II)  | 6.000,00             | 48.931,91               |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 340.000,00           | 0,00                    |
| Transferências Correntes  | 72.940.000,00        | 25.225.770,64           |
| Cota-Parte do FPM   | 16.000.000,00        | 5.571.123,80            |
| Cota-Parte do ICMS  | 21.800.000,00        | 8.121.611,84            |
| Cota-Parte do IPVA  | 2.000.000,00         | 1.592.527,73            |
| Cota-Parte do ITR   | 1.040.000,00         | 14.717,03               |
| Transferência da LC 87/1996   | 104.000,00           | 0,00                    |
| Transferência da LC 61/1989   | 136.000,00           | 59.076,95               |
| Transferência do FUNDEB   | 15.000.000,00        | 5.718.957,96            |
| Outras Transferências Correntes   | 16.860.000,00        | 4.147.755,33            |
| Demais Receitas Correntes   | 570.000,00           | 100.132,52              |
| Outras Receitas Financeiras (III)   | 0,00                 | 250,00                  |
| Receitas Correntes Restantes  | 570.000,00           | 99.882,52               |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)</b>                        | <b>84.450.000,00</b> | <b>27.910.172,11</b>    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>   | <b>3.074.000,00</b>  | <b>136.800,00</b>       |
| Operações de Crédito(VI)  | 0,00                 | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos(VII)   | 0,00                 | 0,00                    |
| Alienações de Bens  | 60.000,00            | 0,00                    |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)                   | 0,00                 | 0,00                    |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)                     | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens   | 60.000,00            | 0,00                    |
| <b>Transferências de Capital</b>  | <b>3.000.000,00</b>  | <b>136.800,00</b>       |
| Convênios   | 800.000,00           | 136.800,00              |
| Outras Transferências Capital   | 2.200.000,00         | 0,00                    |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>   | <b>14.000,00</b>     | <b>0,00</b>             |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)                               | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                      | 14.000,00            | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b> | <b>3.074.000,00</b>  | <b>136.800,00</b>       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>                            | <b>87.524.000,00</b> | <b>28.046.972,11</b>    |



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | ATÉ O BIMESTRE / 2019 |                      |                      |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                     |
|---|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------------|
|   |                      | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS  | DESPESAS PAGAS (a)   | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)           |
| <b>DESPESAS CORRENTES(XIII)</b>   | <b>77.237.975,00</b> | <b>36.737.356,55</b>  | <b>26.141.635,73</b> | <b>22.023.498,66</b> | <b>529.085,76</b>                    | <b>165.121,73</b>              | <b>165.121,73</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 44.072.975,00        | 15.073.426,90         | 15.073.426,90        | 11.588.367,64        | 527.412,91                           | 0,00                           | 0,00                |
| Juros e Encargos da Dívida(XIV)   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes   | 33.165.000,00        | 21.663.929,65         | 11.068.208,83        | 10.435.131,02        | 1.672,85                             | 165.121,73                     | 165.121,73          |
| Transferências Constitucionais e Legais                                       | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Demais Despesas Correntes   | 33.165.000,00        | 21.663.929,65         | 11.068.208,83        | 10.435.131,02        | 1.672,85                             | 165.121,73                     | 165.121,73          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>                       | <b>77.237.975,00</b> | <b>36.737.356,55</b>  | <b>26.141.635,73</b> | <b>22.023.498,66</b> | <b>529.085,76</b>                    | <b>165.121,73</b>              | <b>165.121,73</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>  | <b>7.554.852,53</b>  | <b>965.884,14</b>     | <b>426.171,24</b>    | <b>383.131,57</b>    | <b>0,00</b>                          | <b>837.725,04</b>              | <b>837.725,04</b>   |
| Investimentos   | 6.954.852,53         | 784.676,26            | 244.963,36           | 201.923,69           | 0,00                                 | 837.725,04                     | 837.725,04          |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                              | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)                          | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XX)  | 600.000,00           | 181.207,88            | 181.207,88           | 181.207,88           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XX-XX)</b>           | <b>6.954.852,53</b>  | <b>784.676,26</b>     | <b>244.963,36</b>    | <b>201.923,69</b>    | <b>0,00</b>                          | <b>837.725,04</b>              | <b>837.725,04</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>         |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>                      | <b>84.192.827,53</b> | <b>37.522.032,81</b>  | <b>26.386.599,09</b> | <b>22.225.422,35</b> | <b>529.085,76</b>                    | <b>1.002.846,77</b>            | <b>1.002.846,77</b> |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XXIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)) |                      |                       |                      |                      |                                      |                                | 4.289.617,23        |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO   |  | VALOR CORRENTE        |                           |
|---|--|-----------------------|---------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |  | 0,00                  |                           |
| JUROS NOMINAIS  |  | VALOR INCORRIDO       |                           |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)   |  | 48.931,91             |                           |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)  |  | 0,00                  |                           |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>   |  | <b>4.338.549,14</b>   |                           |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  |  | VALOR CORRENTE        |                           |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |  | 0,00                  |                           |
| ABAIXO DA LINHA   |  |                       |                           |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL  |  | SALDO                 |                           |
|   |  | Em 31/Dez/2018 (a)    | ATÉ O BIMESTRE / 2019 (b) |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>  |  | <b>6.186.988,68</b>   | <b>6.044.394,67</b>       |
| <b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>  |  | <b>3.870.702,22</b>   | <b>8.588.964,59</b>       |
| Disponibilidade de Caixa  |  | 3.870.702,22          | 8.588.964,59              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  |  | 4.652.469,89          | 8.594.687,88              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  |  | (781.767,67)          | (5.723,29)                |
| Demais Haveres Financeiros  |  | 0,00                  | 0,00                      |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>  |  | <b>2.316.286,46</b>   | <b>(2.544.569,92)</b>     |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>  |  |                       | <b>4.860.856,38</b>       |
| AJUSTE METODOLÓGICO   |  | ATÉ O BIMESTRE / 2019 |                           |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   |  |                       | 776.044,38                |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX)   |  |                       | 0,00                      |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |  |                       | 0,00                      |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)   |  |                       | 0,00                      |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  |  |                       | 0,00                      |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)   |  |                       | 0,00                      |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> |  |                       | <b>4.084.812,00</b>       |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>  |  |                       | <b>4.035.880,09</b>       |



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 2.052.827,53          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.052.827,53          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/D-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VII (LRF, ART. 53, INCISO V)

R\$ Centavos

| PODER / ÓRGÃO                                  | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES |                             |                   |                   |                          | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS  |                             |                     |                     |                   |                          | Saldo Total<br>(l)=(e+k) |
|--|--|-----------------------------|-------------------|-------------------|--------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|--------------------------|
|  | Inscritos  |                             | Pago<br>(c)       | Cancelados<br>(d) | Saldo<br>(e)=(a+b)-(c+d) | Inscritos                       |                             | Liquidados<br>(h)   | Pago<br>(i)         | Cancelados<br>(j) | Saldo<br>(k)=(f+g)-(i+j) |                          |
|  | Em Exercícios Anteriores<br>(a)  | Em 31 de dez de 2018<br>(b) |                   |                   |                          | Em Exercícios Anteriores<br>(f) | Em 31 de dez de 2018<br>(g) |                     |                     |                   |                          |                          |
| RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) (I) | 246.440,00   | 534.809,05                  | 529.085,76        | 246.440,00        | 5.723,29                 | 5.668,09                        | 1.669.083,37                | 1.002.846,77        | 1.002.846,77        | 29.167,57         | 642.737,12               | 648.460,41               |
| PODER EXECUTIVO                                | 246.440,00   | 534.809,05                  | 529.085,76        | 246.440,00        | 5.723,29                 | 5.668,09                        | 1.669.083,37                | 1.002.846,77        | 1.002.846,77        | 29.167,57         | 642.737,12               | 648.460,41               |
| RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)      | 0,00   | 0,00                        | 0,00              | 0,00              | 0,00                     | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                     | 0,00                     |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                  | <b>246.440,00</b>  | <b>534.809,05</b>           | <b>529.085,76</b> | <b>246.440,00</b> | <b>5.723,29</b>          | <b>5.668,09</b>                 | <b>1.669.083,37</b>         | <b>1.002.846,77</b> | <b>1.002.846,77</b> | <b>29.167,57</b>  | <b>642.737,12</b>        | <b>648.460,41</b>        |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade ResponsávelMUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 15 P264131/D-1

Luz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ Centavos

| RECEITAS DO ENSINO  |                  |                            |                       |                    |
|---|------------------|----------------------------|-----------------------|--------------------|
| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                          | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|   |                  |                            | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 1 - RECEITA DE IMPOSTOS   | 9.170.000,00     | 9.170.000,00               | 2.101.111,19          | 22,91              |
| 1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 2.455.000,00     | 2.455.000,00               | 354.859,36            | 14,45              |
| 1.1.1 - IPTU  | 2.000.000,00     | 2.000.000,00               | 114.772,23            | 5,74               |
| 1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                       | 455.000,00       | 455.000,00                 | 240.087,13            | 52,77              |
| 1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 835.000,00       | 835.000,00                 | 200.738,47            | 24,04              |
| 1.2.1 - ITBI  | 800.000,00       | 800.000,00                 | 200.738,47            | 25,09              |
| 1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                       | 35.000,00        | 35.000,00                  | 0,00                  | 0,00               |
| 1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 5.100.000,00     | 5.100.000,00               | 1.263.059,16          | 24,77              |
| 1.3.1 - ISS   | 5.000.000,00     | 5.000.000,00               | 1.199.005,44          | 23,98              |
| 1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                        | 100.000,00       | 100.000,00                 | 64.053,72             | 64,05              |
| 1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 780.000,00       | 780.000,00                 | 282.454,20            | 36,21              |
| 2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                      | 51.100.000,00    | 51.100.000,00              | 19.239.963,03         | 37,65              |
| 2.1 - Cota-Parte FPM  | 20.000.000,00    | 20.000.000,00              | 6.963.904,62          | 34,82              |
| 2.1.1 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea b  | 20.000.000,00    | 20.000.000,00              | 6.963.904,62          | 34,82              |
| 2.1.2 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea d  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 2.1.3 - Parcela referente à CF, art 159, I, alínea e  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 2.2 - Cota-Parte ICMS   | 27.000.000,00    | 27.000.000,00              | 10.152.014,70         | 37,60              |
| 2.3 - ICMS-Desoneração - LC nº 87/1996  | 130.000,00       | 130.000,00                 | 0,00                  | 0,00               |
| 2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação   | 170.000,00       | 170.000,00                 | 59.076,95             | 34,75              |
| 2.5 - Cota-Parte ITR  | 1.300.000,00     | 1.300.000,00               | 75.165,37             | 5,78               |
| 2.6 - Cota-Parte IPVA   | 2.500.000,00     | 2.500.000,00               | 1.989.801,39          | 79,59              |
| 2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)  | 60.270.000,00    | 60.270.000,00              | 21.341.074,22         | 35,41              |
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  |                  |                            |                       |                    |
| RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|   |                  |                            | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO     | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   | 2.970.000,00     | 2.970.000,00               | 194.932,28            | 6,56               |
| 5.1 - Transferências do Salário-Educação  | 2.300.000,00     | 2.300.000,00               | 0,00                  | 0,00               |
| 5.2 - Transferências Diretas - PDDE   | 50.000,00        | 50.000,00                  | 0,00                  | 0,00               |
| 5.3 - Transferências Diretas - PNAE   | 450.000,00       | 450.000,00                 | 153.577,20            | 34,13              |
| 5.4 - Transferências Diretas - PNATE  | 160.000,00       | 160.000,00                 | 41.355,08             | 25,85              |
| 5.5 - Outras Transferências Diretas - FNDE  | 10.000,00        | 10.000,00                  | 0,00                  | 0,00               |
| 5.6 - Aplicações Financeira do Recursos do FNDE   | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 1.670.000,00     | 1.670.000,00               | 1.335.403,14          | 79,96              |
| 6.1 - Transferências de Convênios   | 1.670.000,00     | 1.670.000,00               | 1.335.403,14          | 79,96              |
| 6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 450.000,00       | 450.000,00                 | 0,00                  | 0,00               |
| 9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)          | 5.090.000,00     | 5.090.000,00               | 1.530.335,42          | 30,07              |
| FUNDEB  |                  |                            |                       |                    |
| RECEITAS DO FUNDEB  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS   |                    |
|   |                  |                            | Até o Bimestre<br>(b) | %<br>(c)=(b/a)x100 |
| 10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  | 10.020.000,00    | 10.020.000,00              | 3.824.136,53          | 38,17              |
| 10.1 - Cota-Parte FPM Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)                                 | 4.000.000,00     | 4.000.000,00               | 1.392.780,82          | 34,82              |
| 10.2 - Cota-Parte ICMS Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.2)                                  | 5.200.000,00     | 5.200.000,00               | 2.030.402,86          | 39,05              |
| 10.3 - ICMS-Desoneração Destinadas ao FUNDEB - (20% de 2.3)                                 | 26.000,00        | 26.000,00                  | 0,00                  | 0,00               |
| 10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)                         | 34.000,00        | 34.000,00                  | 0,00                  | 0,00               |
| 10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5.5 + 2.5))       | 260.000,00       | 260.000,00                 | 3.679,19              | 1,42               |
| 10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)                                   | 500.000,00       | 500.000,00                 | 397.273,66            | 79,45              |
| 11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   | 15.000.000,00    | 15.000.000,00              | 5.718.957,96          | 38,13              |
| 11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   | 15.000.000,00    | 15.000.000,00              | 5.718.957,96          | 38,13              |
| 11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                               | 0,00             | 0,00                       | 0,00                  | 0,00               |
| 12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)                             | 4.980.000,00     | 4.980.000,00               | 1.894.821,43          | 38,05              |
| ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB   |                  |                            |                       |                    |



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R\$ Centavos

| DESPESAS DO FUNDEB  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | Inscritas em Restos a Pagar não Processados 7 (i) |              |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|---|--------------|
|   |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d)x100 | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)x100 |   |              |
| 13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO  | 15.526.000,00   | 15.532.500,00          | 5.192.533,68        | 33,43           | 5.192.533,68        | 33,43           | 0,00  |              |
| 13.1 - Com Educação Infantil  | 3.585.000,00    | 3.591.500,00           | 1.215.556,30        | 33,85           | 1.215.556,30        | 33,85           | 0,00  |              |
| 13.2 - Com Ensino Fundamental   | 11.941.000,00   | 11.941.000,00          | 3.976.977,38        | 33,31           | 3.976.977,38        | 33,31           | 0,00  |              |
| 14 - OUTRAS DESPESAS  | 3.357.000,00    | 3.265.500,00           | 1.182.821,65        | 36,22           | 417.051,41          | 12,77           | 0,00  |              |
| 14.1 - Com Educação Infantil  | 251.000,00      | 309.500,00             | 29.928,68           | 9,67            | 29.928,68           | 9,67            | 0,00  |              |
| 14.2 - Com Ensino Fundamental   | 3.106.000,00    | 2.956.000,00           | 1.152.892,97        | 39,00           | 387.122,73          | 13,10           | 0,00  |              |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)   | 18.883.000,00   | 18.798.000,00          | 6.375.355,33        | 33,92           | 5.609.585,09        | 29,84           | 0,00  |              |
| <b>DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB</b>   |                 |                        |                     |                 |                     |                 | <b>VALOR</b>                                      |              |
| 16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 16.1 - FUNDEB 60%   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 16.2 - FUNDEB 40%   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 17.1 - FUNDEB 60%   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 17.2 - FUNDEB 40%   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| <b>INDICADORES DO FUNDEB</b>  |                 |                        |                     |                 |                     |                 | <b>VALOR</b>                                      |              |
| 19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 5.609.585,09 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério(1) (13 - (16.1 + 17.1)/(11) x 100%)   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 90,80        |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)/(11) x 100%)                                       |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 7,29         |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)%)  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 1,91         |
| <b>CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE</b>  |                 |                        |                     |                 |                     |                 | <b>VALOR</b>                                      |              |
| 20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM (EXERCÍCIO ANTERIOR) QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE (EXERCÍCIO) (2)  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE</b>  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   |              |
|   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS | % (f)=(e/d)x100 | DESPESAS LIQUIDADAS | % (h)=(g/d)x100 | Inscritas em Restos a Pagar não Processados 7 (i) |              |
| 22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  | 6.517.000,00    | 6.747.000,00           | 2.247.822,05        | 33,32           | 2.232.673,78        | 33,09           | 0,00  |              |
| 22.1 - Creche   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 22.2 - Pré Escola   | 6.517.000,00    | 6.747.000,00           | 2.247.822,05        | 33,32           | 2.232.673,78        | 33,09           | 0,00  |              |
| 22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 3.836.000,00    | 3.901.000,00           | 1.245.484,98        | 31,93           | 1.245.484,98        | 31,93           | 0,00  |              |
| 22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 2.681.000,00    | 2.846.000,00           | 1.002.337,07        | 35,22           | 987.188,80          | 34,69           | 0,00  |              |
| 23 - ENSINO FUNDAMENTAL   | 22.435.000,00   | 22.885.462,00          | 9.388.799,12        | 41,03           | 6.603.416,75        | 28,85           | 0,00  |              |
| 23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  | 15.047.000,00   | 14.897.000,00          | 5.129.870,35        | 34,44           | 4.364.100,11        | 29,30           | 0,00  |              |
| 23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   | 7.388.000,00    | 7.988.462,00           | 4.258.928,77        | 53,31           | 2.239.316,64        | 28,03           | 0,00  |              |
| 24 - ENSINO MÉDIO   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 25 - ENSINO SUPERIOR  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                | 0,00            | 0,00                | 0,00            | 0,00  |              |
| 27 - OUTRAS   | 2.747.000,00    | 2.747.000,00           | 1.401.403,76        | 51,02           | 687.866,11          | 25,04           | 0,00  |              |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)  | 31.699.000,00   | 32.379.462,00          | 13.038.024,93       | 40,27           | 9.523.956,64        | 29,41           | 0,00  |              |
| <b>DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS LIMITE CONSTITUCIONAL</b>  |                 |                        |                     |                 |                     |                 | <b>VALOR</b>                                      |              |
| 29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 1.894.821,43 |
| 30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)                                   |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 j) |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 0,00         |
| 35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) (6)                                    |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 1.894.821,43 |
| 36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 35) (6)  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 6.941.269,10 |
| 37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % (6) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% (6)                  |                 |                        |                     |                 |                     |                 |   | 32,53        |



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R\$ Centavos

| <b>OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE</b>   |                 |                             |                     |                          |                     |                         |   |
|---|-----------------|-----------------------------|---------------------|--------------------------|---------------------|-------------------------|---|
| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                              | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)      | DESPESAS EMPENHADAS |                          | DESPESAS LIQUIDADAS |                         | Inscritas em Restos a Pagar não Processados 7 (i) |
|   |                 |                             | Até o Bimestre (e)  | % (f)=(e/d)x100          | Até o Bimestre (g)  | % (h)=(g/d)x100         |   |
| 38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRAS DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADAS AO I          | 0,00            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00  |
| 39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO                                       | 0,00            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00  |
| 40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00  |
| 41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                    | 0,00            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00  |
| 42 - TOTAL DAS OUTRAS DESP. CUST. COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 40 + 41 + 42)  | 0,00            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                     | 0,00                | 0,00                    | 0,00  |
| 43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)   | 31.699.000,00   | 32.379.462,00               | 13.038.024,93       | 40,27                    | 9.523.956,64        | 29,41                   | 0,00  |
| <b>RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b> |                 | <b>SALDO ATÉ O BIMESTRE</b> |                     | <b>CANCELADO EM 2019</b> |                     | <b>(j)</b>              |   |
| 44 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino   |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB  |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| <b>CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>   |                 |                             |                     | <b>FUNDEB</b>            |                     | <b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b> |   |
| 45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018   |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 46 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                             |                     | 5.718.957,96             |                     | 0,00                    |   |
| 47 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  |                 |                             |                     | 4.367.332,12             |                     | 0,00                    |   |
| 47.1 - Orçamento do Exercício   |                 |                             |                     | 4.367.332,12             |                     | 0,00                    |   |
| 47.2 - Restos a Pagar   |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 48 - (+) RECEITAS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE                                       |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 49 - (+) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA NO EXERCÍCIO ATUAL  |                 |                             |                     | 1.351.625,84             |                     | 0,00                    |   |
| 50 - (+) AJUSTES  |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 50.1 - (+) Retenções  |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 50.2 - (-) Valores a Recuperar  |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 50.3 - (+) Outros Valores extraorçamentários  |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 50.4 - (+) Conciliação Bancária   |                 |                             |                     | 0,00                     |                     | 0,00                    |   |
| 51 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  |                 |                             |                     | 1.351.625,84             |                     | 0,00                    |   |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.  
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizado s no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."  
3 Caput do art. 212 da CF/1988  
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.  
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.  
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa  
7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) R\$ Centavos

| RECEITAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b) |
|---------------------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------------|
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS (I) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                            |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS (e) | SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e) |
|---|------------------------|-------------------------|-----------------------------------|
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                                | <b>7.554.852,53</b>    | <b>965.884,14</b>       | <b>6.588.968,39</b>               |
| Investimentos   | 6.954.852,53           | 784.676,26              | 6.170.176,27                      |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                              |
| Amortização da Dívida                                     | 600.000,00             | 181.207,88              | 418.792,12                        |
| (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte                     | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                              |
| (-) Incen. Fiscais a contribuinte por Instit. Financeiras | 0,00                   | 0,00                    | 0,00                              |
| <b>DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (II)</b>                    | <b>600.000,00</b>      | <b>181.207,88</b>       | <b>418.792,12</b>                 |

| RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I) | 600.000,00 | 181.207,88 | 418.792,12 |
|---|------------|------------|------------|
|---|------------|------------|------------|

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Notas:  
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/0-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 11 (LRF, art.53, § 1º, inciso III) R\$ Centavos

| RECEITAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS (b) | SALDO A REALIZAR (c) = (a - b) |
|---------------------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)   | 60.000,00               | 0,00                    | 60.000,00                      |
| Alienação de Bens Móveis              | 50.000,00               | 0,00                    | 50.000,00                      |
| Alienação de Bens Imóveis             | 10.000,00               | 0,00                    | 10.000,00                      |
| Alienação de Bens Intangíveis         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                           |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                           |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPEN. (e) | DESPESAS LIQUID. (f) | DESPESAS PAGAS (g) | DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h) | PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (i) | SALDO A PAGAR (j) = (d - e) |
|---|------------------------|---------------------|----------------------|--------------------|--|---------------------------------|-----------------------------|
| <b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)</b> | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                 |
| Despesas de Capital                                       | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |
| Investimentos   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |
| Inversões Financeiras                                     | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |
| Amortização da Dívida                                     | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |
| Despesas Correntes dos Regimes de Previdência             | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |
| Regime Próprio dos Servidores Públicos                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00               | 0,00   | 0,00                            | 0,00                        |

| SALDO FINANCEIRO A APLICAR | 2018 (i) | 2019 (j) = (Ib - (IIg + IIj)) | SALDO ATUAL (k) = (III + IIj) |
|----------------------------|----------|-------------------------------|-------------------------------|
| VALOR (III)                | 0,00     |                               | 0,00                          |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeni  
Contador  
CRC 1SP264131/0-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
UG CONSOLIDADORA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R\$ Centavos

| RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO DE SAÚDE  | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |
|---|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|
|   |                      |                         | Até o Bimestre (b)   | % (b/a)*100  |
| <b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)</b>                                    | <b>9.085.000,00</b>  | <b>9.085.000,00</b>     | <b>2.081.477,15</b>  | <b>22,91</b> |
| Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU                               | 2.000.000,00         | 2.000.000,00            | 114.772,23           | 5,74         |
| Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervenios - ITBI                      | 800.000,00           | 800.000,00              | 200.738,47           | 25,09        |
| Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                         | 5.000.000,00         | 5.000.000,00            | 1.199.005,44         | 23,98        |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                                   | 780.000,00           | 780.000,00              | 282.454,20           | 36,21        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos                      | 45.000,00            | 45.000,00               | 5.797,88             | 12,88        |
| Dívida Ativa de Impostos  | 460.000,00           | 460.000,00              | 278.708,93           | 60,59        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa de Impostos       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| <b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>            | <b>51.100.000,00</b> | <b>51.100.000,00</b>    | <b>19.239.963,03</b> | <b>37,65</b> |
| Cota-Parte FPM  | 20.000.000,00        | 20.000.000,00           | 6.963.904,62         | 34,82        |
| Cota-Parte ITR  | 1.300.000,00         | 1.300.000,00            | 75.165,37            | 5,78         |
| Cota-Parte IPVA   | 2.500.000,00         | 2.500.000,00            | 1.989.801,39         | 79,59        |
| Cota-Parte ICMS   | 27.000.000,00        | 27.000.000,00           | 10.152.014,70        | 37,60        |
| Cota-Parte IPI Exportação   | 170.000,00           | 170.000,00              | 59.076,95            | 34,75        |
| <b>Compensações Financ. Prov. de Imp. e Transf. Constitucionais</b>       | <b>130.000,00</b>    | <b>130.000,00</b>       | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  |
| Desoneração ICMS (LC 87/96)   | 130.000,00           | 130.000,00              | 0,00                 | 0,00         |
| Outras  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         |
| <b>TOTAL DAS REC. PARA APUR. DA APL. EM AÇÕES DE SAÚDE (III) = I + II</b> | <b>60.185.000,00</b> | <b>60.185.000,00</b>    | <b>21.321.440,18</b> | <b>35,43</b> |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                  | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (c) | RECEITAS REALIZADAS |              |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|
|  |                     |                         | Até o Bimestre (d)  | % (d/c)*100  |
| <b>TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS</b> | <b>5.540.000,00</b> | <b>9.740.000,00</b>     | <b>1.334.156,08</b> | <b>13,70</b> |
| Provenientes da União  | 5.040.000,00        | 9.240.000,00            | 1.313.106,08        | 14,21        |
| Provenientes dos Estados   | 460.000,00          | 460.000,00              | 21.050,00           | 4,58         |
| Provenientes de Outros Municípios                                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         |
| Outras Receitas do SUS   | 40.000,00           | 40.000,00               | 0,00                | 0,00         |
| TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         |
| OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE                      | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         |
| <b>TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE</b>     | <b>5.540.000,00</b> | <b>9.740.000,00</b>     | <b>1.334.156,08</b> | <b>13,70</b> |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza de Despesa) | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS  |               | DESPESAS LIQUIDADAS |               | Inscritas em Restos à Pagar não Processados <sup>7</sup> |
|---|----------------------|------------------------|----------------------|---------------|---------------------|---------------|--|
|   |                      |                        | Até o Bimestre (f)   | % (f/e) x 100 | Até o Bimestre (g)  | % (g/e) x 100 |  |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                             | <b>20.843.000,00</b> | <b>20.727.800,00</b>   | <b>13.251.443,65</b> | <b>63,93</b>  | <b>7.907.944,62</b> | <b>38,16</b>  | <b>0,00</b>  |
| Pessoal e Encargos Sociais                            | 6.032.000,00         | 6.398.800,00           | 2.098.088,84         | 32,85         | 2.098.088,84        | 32,85         | 0,00   |
| Juros e Encargos da Dívida                            | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00   |
| Outras Despesas Correntes                             | 14.611.000,00        | 14.341.000,00          | 11.153.354,81        | 77,77         | 5.809.855,78        | 40,51         | 0,00   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                            | <b>520.000,00</b>    | <b>1.665.200,00</b>    | <b>82.657,59</b>     | <b>4,96</b>   | <b>51.596,05</b>    | <b>3,10</b>   | <b>0,00</b>  |
| Investimentos   | 520.000,00           | 1.665.200,00           | 82.657,59            | 4,96          | 51.596,05           | 3,10          | 0,00   |
| Inversões Financeiras                                 | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00   |
| Amortização da Dívida                                 | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                 | 0,00          | 0,00                | 0,00          | 0,00   |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)</b>              | <b>21.163.000,00</b> | <b>22.393.000,00</b>   | <b>13.334.101,24</b> | <b>59,55</b>  | <b>7.959.540,67</b> | <b>35,54</b>  | <b>0,00</b>  |

| DESPESAS COM SAÚDE E NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO  | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | Inscritas em Restos à Pagar não Processados <sup>7</sup> |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|---------------------|-----------------|--|
|  |                      |                      | Até o Bimestre (h)   | % (h/IV) x 100 | Até o Bimestre (i)  | % (i/IVg) x 100 |  |
| DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| DESPESA COM ASSIST. À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINC. DE ACES SO UNIVERSAL  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| <b>DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS</b>  | <b>0,00</b>          | <b>1.230.000,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>  |
| Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS  | 0,00                 | 750.000,00           | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| Recursos de Operações de Crédito   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| Outros Recursos  | 0,00                 | 480.000,00           | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSC. INDEVID. NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINAN.  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| DESP. CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINC. AOS RESTOS A PG CANCELADOS <sup>8</sup>   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| DESP. CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES <sup>9</sup> | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00           | 0,00                | 0,00            | 0,00   |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>   | <b>0,00</b>          | <b>1.230.000,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>  |
| <b>TOTAL DAS DESP. COM AÇÕES E SERV. PÚBL. DE SAÚDE (VI) = (IV - V)</b>  | <b>21.163.000,00</b> | <b>21.163.000,00</b> | <b>13.334.101,24</b> | <b>100,00</b>  | <b>7.959.540,67</b> | <b>100,00</b>   | <b>0,00</b>  |

| PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VI) (h ou i) / (III + IIj) - LIMITE 15% 4 e 5 | 37,33 |
|--|-------|
|--|-------|



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
UG CONSOLIDADORA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ Centavos

| VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [V (h ou i) - (15 x IIIb) / 100] <sup>6</sup> |                   |                      |                   |             |                               | 4.761.324,64 |
|--|-------------------|----------------------|-------------------|-------------|-------------------------------|--------------|
| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA  | INSCRITOS         | CANCELADOS/PRESBITOS | PAGOS             | A PAGAR     | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |              |
| Inscritos em 2018  | 239.750,77        | 0,00                 | 239.750,77        | 0,00        | 0,00                          | 0,00         |
| Inscritos em 2017  | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                          | 0,00         |
| Inscritos em 2016  | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                          | 0,00         |
| Inscritos em 2015  | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                          | 0,00         |
| Inscritos em Exercícios Anteriores ao de 2015  | 0,00              | 0,00                 | 0,00              | 0,00        | 0,00                          | 0,00         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>239.750,77</b> | <b>0,00</b>          | <b>239.750,77</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                   | <b>0,00</b>  |

| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISP. DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |   |                            |
|---|---|---|----------------------------|
|   | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (j) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores ao de 2015   | 0,00                                    | 0,00  | 0,00                       |
| <b>TOTAL (VII)</b>  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>                |

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO |   |                            |
|--|---------------------|---|----------------------------|
|  | Saldo Inicial       | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicada) |
| Diferença de limite não cumprido em 2018   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2017   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2016   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2015   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2014   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores ao de 2014   | 0,00                | 0,00  | 0,00                       |
| <b>TOTAL (X)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                                       | <b>0,00</b>                |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)    | DOTAÇÃO INICIAL      | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  |                    | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | Inscritos em Restos a Pagar não Processados <sup>7</sup> |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|---------------------|--------------------|--|
|                                       |                      |                      | Até o Bimestre (l)   | % (l/total l) x100 | Até o Bimestre (m)  | % (m/total m) x100 |  |
| Atenção Básica                        | 13.333.000,00        | 14.563.000,00        | 5.985.739,92         | 44,89              | 4.284.435,75        | 53,58              | 0,00   |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 7.830.000,00         | 7.830.000,00         | 7.348.361,32         | 55,11              | 3.695.104,92        | 46,42              | 0,00   |
| Suporte Profilático e Terapêutico     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00   |
| Vigilância Sanitária                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00   |
| Vigilância Epidemiológica             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00   |
| Alimentação e Nutrição                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00   |
| Outras Subfunções                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               | 0,00                | 0,00               | 0,00   |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>21.163.000,00</b> | <b>22.393.000,00</b> | <b>13.334.101,24</b> | <b>59,55</b>       | <b>7.969.540,67</b> | <b>35,54</b>       | <b>0,00</b>  |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
 1 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.  
 2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".  
 3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h + i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".  
 4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.  
 5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.  
 6 No último bimestre será utilizada a fórmula [V/(h+i) - (1,5xIIIb)/100].  
 7 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ CENTAVOS

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                       | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | REGISTROS EFETUADOS EM 2019 |                |
|--|---|-----------------------------|----------------|
|  |   | No bimestre                 | Até o bimestre |
| <b>TOTAL DE ATIVOS</b>                                 | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>    |
| Ativos Contabilizados pela SPE                         | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |
| <b>TOTAL DE PASSIVOS</b>                               | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>    |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |
| Provisões de PPP                                       | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |
| Outros Passivos  | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |
| <b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>                        | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>    |
| Obrigações contratuais                                 | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |
| Garantias concedidas                                   | 0,00  | 0,00                        | 0,00           |

| DESPESAS DE PPP  | EXERCÍCIO ANTERIOR | EXERCÍCIO CORRENTE | 2020        | 2021        | 2022        | 2023        | 2024        | 2025        | 2026        | 2027        | 2028        |
|--|--------------------|--------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Do Ente Federado, exceto estaduais não dependentes (I) | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| Das Estaduais Não Dependentes                          | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>                              | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| <b>PPP A CONTRATAR (II)</b>                            | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)                   | 79.263.552,43      | 82.471.367,03      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| TOTAL DAS DESP. CONSID. PARA O LIMITE (IV = I + II)    | 0,00               | 0,00               | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)</b>     | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

Notas:  
 FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeri  
Contador  
CRC 1SP264131/0-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

R\$ CENTAVOS

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  | Até o Bimestre        |
|---|-----------------------|
| <b>RECEITAS</b>   |                       |
| Previsão Inicial  | 82.790.000,00         |
| Previsão Atualizada   | 87.530.000,00         |
| Receita Realizada   | 28.096.154,02         |
| Déficit Orçamentário  | 0,00                  |
| Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) | 2.052.827,53          |
| <b>DESPESAS</b>   |                       |
| Dotação Inicial   | 82.740.000,00         |
| Créditos Adicionais   | 2.052.827,53          |
| Dotação Atualizada  | 84.792.827,53         |
| Despesas Empenhadas   | 37.703.240,69         |
| Despesas Liquidadas   | 26.567.806,97         |
| Despesas Pagas  | 22.406.630,23         |
| Superávit Orçamentário  | 1.528.347,05          |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO</b>                                  | <b>Até o Bimestre</b> |
| Despesas Empenhadas   | 37.703.240,69         |
| Despesas Liquidadas   | 26.567.806,97         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                 | <b>Até o Bimestre</b> |
| Receita Corrente Líquida  | 82.471.367,03         |

| RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES              | Até o Bimestre |
|--|----------------|
| <b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário</b> |                |
| Receitas Previdenciárias Realizadas  | 0,00           |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas  | 0,00           |
| Resultado Previdenciário   | 0,00           |
| <b>Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro</b>     |                |
| Receitas Previdenciárias Realizadas  | 0,00           |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas  | 0,00           |
| Resultado Previdenciário   | 0,00           |

| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) | Resultado Apurado Até o Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |
|-------------------------------|--|--------------------------------------|---------------------------|
| Resultado Nominal             | 0,00   | 4.338.549,14                         | 0,00                      |
| Resultado Primário            | 0,00   | 4.289.617,23                         | 0,00                      |

| RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO | Inscrição           | Cancelamento Até o Bimestre | Pagamento Até o Bimestre | Saldo a Pagar     |
|---|---------------------|-----------------------------|--------------------------|-------------------|
| <b>RESTOS A PAGAR PROCESSADOS</b>             | <b>781.249,05</b>   | <b>246.440,00</b>           | <b>529.085,76</b>        | <b>5.723,29</b>   |
| Poder Executivo                               | 781.249,05          | 246.440,00                  | 529.085,76               | 5.723,29          |
| Poder Legislativo                             | 0,00                | 0,00                        | 0,00                     | 0,00              |
| <b>RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS</b>         | <b>1.674.751,46</b> | <b>29.167,57</b>            | <b>1.002.846,77</b>      | <b>642.737,12</b> |
| Poder Executivo                               | 1.674.751,46        | 29.167,57                   | 1.002.846,77             | 642.737,12        |
| Poder Legislativo                             | 0,00                | 0,00                        | 0,00                     | 0,00              |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>2.456.000,51</b> | <b>275.607,57</b>           | <b>1.531.932,53</b>      | <b>648.460,41</b> |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO   | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais  |                           |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|   |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Mínimo Anual de <25% das Receitas de Imposto na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                | 6.941.269,10                 | 25%                             | 32,53                     |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental | 5.192.533,68                 | 60%                             | 90,80                     |

| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | Valor Apurado Até o Bimestre | Saldo não realizado |
|--|------------------------------|---------------------|
| Receita de Operações de Crédito                        | 0,00                         | 0,00                |
| Despesa de Capital Líquida                             | 181.207,88                   | 418.792,12          |

| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | 2019 | 2029 | 2039 | 2054 |
|--|------|------|------|------|
|  |      |      |      |      |
| <b>Plano Previdenciário</b>                  |      |      |      |      |
| Receitas Previdenciárias                     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Previdenciárias                      | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário                     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <b>Plano Financeiro</b>                      |      |      |      |      |
| Receitas Previdenciárias                     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa Previdenciárias                      | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário                     | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | Valor Apurado Até o Bimestre | Saldo a Realizar |
|---|------------------------------|------------------|
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos    | 0,00                         | 60.000,00        |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos           | 0,00                         | 0,00             |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                      | Valor Apurado Até o Bimestre | Limites Constitucionais Anuais  |                           |
|--|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|
|  |                              | % Mínimo a Aplicar no Exercício | % Aplicado Até o Bimestre |
| Despesas com Ações de Serviços Públicos de Saúde Executadas com recursos de impostos | 7.959.540,67                 | 15,00 %                         | 37,33                     |

1 de 2



MUNICÍPIO DE ANGATUBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2019 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

R\$ CENTAVOS

| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | Valor Apurado no Exercício Corrente |
|---|-------------------------------------|
| Total das Despesas / RCL (%)                    | 0,00                                |

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE ANGATUBA

Cayo Cesar Climeri  
Contador  
CRC 1SP264131/0-1

Luiz Antônio Machado  
Prefeito Municipal